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	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	Emri dhe mbiemri i mësueses/mësuesit
	
	Vendi, komuna dhe rajoni
	

	Shkolla
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa: 
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: Artet
	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 
Tema: Këngët

	Rezultati i të nxënit të temës:
Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës:
I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta, që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.3. Identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh.: duke i shenjuar me shenja të ndryshme).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.)
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshiron të shprehë.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Zilja e shkollës

	Fjalët kyçe: shkollë, gëzim, zile, dituri

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore:
- Këndon me saktësi dhe intonacion këngën “Zilja e shkollës”;
- Shpreh ndjenja dhe merr pjesë me dëshirë në aktivitetet muzikore.
	Kriteret e suksesit:
- Mëson tekstin e këngës;
- Ndjek ritmin dhe melodinë;
- Merr pjesë në të kënduar dhe lojën ritmike;
- Shpreh gëzim për shkollën përmes këngës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Muzikore/klasa III, audio ose video e këngës, daulle ose lodra ritmike, vizatime me temë, dërrasë e bardhë.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore: Gjuhë shqipe (shqiptimi dhe interpretimi), Edukatë figurative (vizatim i temës), Shoqëria dhe mjedisi (sjellje në grup).

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE:
Evokim (10 minuta) – Diskutim i drejtuar
Ora fillon me një diskutim të ngrohtë, ku fton nxënësit të ndajnë përvojat dhe emocionet që kanë përjetuar në ditën e parë të shkollës. Pyetjet udhëzuese ndihmojnë në aktivizimin e përvojave personale: “Si u ndiet kur dëgjuat zilen për herë të parë këtë vit?”, “Çfarë ju kujton tingulli i ziles?”. Më pas, prezantohet ilustrimi  në libër i këngës “Zilja e shkollës” dhe nxënësit udhëzohen të parashikojnë përmbajtjen e saj, duke u bazuar në titullin dhe pamjen vizuale.
Realizimi (40 minuta) – Këndim pas modelit
Pasi nxënësit janë futur në temë, dëgjojnë këngën “Zilja e shkollës” për herë të parë nga audio-regjistrimi. https://www.youtube.com/watch?v=JUejQMPtodA. Pas dëgjimit, shpjegohen vargjet dhe kuptimi i tyre. Fillon procesi i të mësuarit përmes metodës “më ndiq mua”: këndon vargun, nxënësit e përsërisin. Pasi mësohen të gjitha vargjet, këndimi realizohet në grup dhe më pas në mini-grupe, për të ndihmuar ata që kanë më shumë nevojë për mbështetje. Për ta bërë orën më dinamike, zhvillohet loja “Zilja këndon – ti vepron”, ku fëmijët shfaqin emocione ose veprime në çdo “din-don” të këngës. Më pas realizohet një aktivitet ritmik me trokitje duarsh, dhe në fund, nxënësit realizojnë një vizatim me temën: “Si ndihem kur dëgjoj zilen?”
Reflektim (10 minuta) – Vetëvlerësim
Në fund të orës, nxënësit ftohen të ndajnë mendimet dhe ndjesitë e tyre për aktivitetin. Secili ka mundësinë të prezantojë vizatimin e tij ose të shprehë me fjalë çfarë ndjeu gjatë këndimit dhe çfarë i pëlqeu më shumë. Përdoret teknika e vetëvlerësimit përmes shprehjeve të thjeshta: “Unë mësova…”, “Unë u ndjeva…”, “Më pëlqeu…”. Ora përmbyllet me një duartrokitje të përbashkët dhe këndim të lirë nga klasa si shenjë gëzimi dhe vlerësimi.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	 Vëzhgim i pjesëmarrjes në aktivitet si dhe vlerësim i të kënduarit dhe përpjekjes;

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Këndimi i këngës në shtëpi, si dhe vizatim me titullin “Dita ime në shkollë”.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	 Nxënësit morën pjesë me interes dhe gëzim në mësimin e këngës.








	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	Emri dhe mbiemri i mësueses/mësuesit
	
	Vendi, komuna dhe rajoni
	

	Shkolla
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 
Tema: Këngët
	Rezultati i të nxënit të temës:
Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës:
I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta, që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.3. Identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar, duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh.: duke i shenjuar me shenja të ndryshme).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.).
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshiron të shprehë. 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Melodia ime f. 8-9

	Fjalët kyçe: melodi, ndjenjë, këngë, gëzim, ritëm

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore:
Këndon me intonacion, ritëm dhe qartësi këngën “Melodia ime”, duke shfaqur ndjenja dhe përjetime personale.
	Kriteret e suksesit:
- Këndon tekstin me ritëm dhe intonacion të saktë;
- Ndjek melodinë dhe bashkëpunon në grup;
- Shpreh emocion dhe energji gjatë interpretimit;
- Përfshihet me dëshirë në diskutim dhe vetëvlerësim.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri “Edukata Muzikore III”, linku i këngës: https://youtu.be/MAFN0p4AR4I?si=g3ciSXfBx_cpc8m, tabela e bardhë, lodra ritmike, fletë për vizatim, ngjyra.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore: Gjuhë shqipe (shqiptimi dhe interpretimi), Edukatë figurative (vizatim i temës), Shoqëria dhe mjedisi (sjellje në grup).

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE:
Evokim (10 minuta) – Pyetje ndjesore
Ora nis me një diskutim mbi meloditë që i bëjnë nxënësit të ndihen mirë. Ata ndajnë përvojat personale për këngët e tyre të preferuara. Prezantohet kënga “Melodia ime” dhe nxënësit udhëhiqen të mendojnë për ndjenjat që zgjon titulli dhe ilustrimi. 
Vendoset videoja e këngës nga YouTube: https://youtu.be/MAFN0p4AR4I?si=g3ciSXfBx_cpc8m ose dëgjohet përmes audios.
Realizim (30 minuta) – Këndim me modelim dhe lojë ritmike
Dëgjohet kënga “Melodia ime”. Diskutohet teksti dhe mesazhi. Më pas, nxënësit këndojnë vargjet në mënyrë të udhëhequr dhe individualisht. Loja “Kush e kap melodinë” aktivizon vëmendjen dhe koordinimin. Grupet interpretojnë me mjete ritmike ose gjeste që përshkruajnë emocionet.
Reflektim (10 minuta) – Vetëvlerësim me shprehje
Nxënësit plotësojnë fletë të thjeshta me: “Unë u ndjeva…”, “Mësova se…”, “Më pëlqeu…”. Shkëmbejnë mendimet në klasë dhe këndojnë së bashku në fund si shenjë gëzimi kolektiv.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	- Vëzhgim i pjesëmarrjes në aktivitet; vlerësim i të kënduarit e përpjekjes, si dhe vetëvlerësim me mimikë ose ndarje emocionale.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	- Të këndojnë këngën në shtëpi;
- Të shprehin me vizatim një emocion që përjetuan gjatë këngës.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	- Nxënësit morën pjesë me kënaqësi dhe emocion;
- U përfshinë në mënyrë aktive në këndim dhe lojë ritmike;
- Interpretimi i këngës u shoqërua me ndjenja të bukura.









	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:

	Arte 
Edukatë muzikore

	Koncepti: Artet dhe shoqëria 

Tema: Instrumentet muzikore
	Rezultati i të nxënit të temës: 
- Identifikon dhe dallon instrumentet muzikore edhe vizualisht 
- Krijon instrumente muzikore ritmike me materiale ricikluese dhe organike (marakas me oriz, misër, dajre te vogla etj.) 


	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.2. Shpreh mendimet dhe emocionet në mënyrë kreative.
I.4. Punon në mënyrë bashkëpunuese në grup.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 2.4. Eksperimenton me tinguj për të krijuar ritme të ndryshme.
 2.6. Përdor instrumentet e perkusionit për të shoqëruar këngët.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Instrumentet e Perkusionit – Prezantimi, dëgjimi dhe krijimi i ritmeve f.10-11

	Fjalët kyçe: trokitës, zile, kastanjeta, marakas, pjatat, tingull, ritëm

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Emërton disa instrumente të perkusionit;
- I përdor ato në një aktivitet muzikor;
- Dëgjon me vëmendje dhe ndjek ritmin.
	Kriteret e suksesit: 
- Dallo pamjen dhe tingullin e instrumenteve;
- Merr pjesë në lojën ritmike;
- Tregon interes dhe bashkëpunim në grup.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Fotografi, fletë pune me fjalëkryq, instrumente të thjeshta muzikore, altoparlant, letër dhe ngjyra, tabelë digjitale, https://www.youtube.com/watch?v=0vrK1POQPiE.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: përdorimi i fjalëve të reja. Edukatë figurative: vizatimi i instrumenteve. Shoqëria dhe mjedisi: bashkëpunimi dhe dëgjimi i tjetrit.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Dëgjo dhe gjej 
Ora nis me lojën “Dëgjo dhe Gjej” – luaj tinguj të ndryshëm perkusioni dhe nxënësit përpiqen t’i identifikojnë. Udhëzohen nxënësit të ngrihen në këmbë dhe imitojnë lëvizje për të krijuar tinguj me trupin (trokitje, kërcitje gishti, goditje mbi tavolinë). Më pas bëhet një diskutim i shkurtër: “Ku i keni parë këto instrumente?” – lidhja me përvojat jetësore. Shfaqen fotografi të instrumenteve dhe shkruhen emrat në tabelë. Sipas mundësive, u vendoset dhe një video, ku do t’i shohin instrumentet e perkusionit. https://www.youtube.com/watch?v=0vrK1POQPiE 
Realizimi (25 minuta) – Krijimi i ritmit
 Nxënësve u shpërndahen kartolina me pamje të instrumenteve – nxënësit i përshkruajnë dhe i emërtojnë. “Me çfarë luhet ky instrument?” – me dorë, me shkopinj, me furça. Loja e klasifikimit: “Me çfarë luhet ky instrument?” – dorë, shkopinj, etj.
Nxënësit ndahen në grupe. Secili grup krijon ritme me mjete të improvizuara dhe i prezanton para klasës, duke e ripërsëritur ritmin. U shpërndahet nga një ushtrim me fletë pune për lidhjen mes pamjes, emrit dhe tingullit të instrumenteve. Jepen udhëzimet e duhura se si të punohet ushtrimi.

Reflektimi (10 minuta) – Unë mësova 
Nxënësit ndajnë me klasën se cili instrument i la më shumë mbresë dhe pse. Përdoret teknika “Unë mësova…”, ku secili nxënës shpreh një gjë të re që mësoi gjatë orës. Në fund, nxënësit vizatojnë instrumentin e preferuar dhe e emërtojnë poshtë vizatimit. Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, interesimin dhe përpjekjen me përgëzim verbal dhe shënime të thjeshta pozitive. Më pas ata zgjedhin një kartelë fytyre për të treguar si u ndien gjatë orës.
 Përmbyllet ora me një përmbledhje vizuale, duke vendosur yje mbi një poster të madh me instrumente, sipas preferencës së nxënësve.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vëzhgim i pjesëmarrjes. Saktësia në emërtime. Ritmi dhe kreativiteti në lojë.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Vizato një instrument perkusioni që të pëlqen dhe shkruaj emrin. Pyet prindërit në e kanë përdorur ndonjë nga këto instrumente në fëmijëri.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Nxënësit morën pjesë me kënaqësi dhe emocione dhe u përfshinë në mënyrë aktive në punën në grup për krijimin e ritmeve. 






























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore


	Koncepti: Artet dhe shoqëria 

Tema: Instrumentet muzikore
	Rezultati i të nxënit të temës: 
Identifikon dhe dallon instrumentet muzikore edhe vizualisht 


	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.2. Shpreh mendimet dhe emocionet në mënyrë kreative;
I.4. Punon në mënyrë bashkëpunuese në grup;
I.6. Krijon ritme e melodi me zë ose instrumente muzikore në bazë të ritmit ose tekstit poetik.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 2.4. Eksperimenton me tinguj për të krijuar ritme të ndryshme;
 2.6. Përdor instrumentet e perkusionit për të shoqëruar këngët.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ngjyrosim instrumentet f. 20-21

	Fjalët kyçe: Pjata, trokitës zile, marakas, ksilofon, ngjyrosje, zhurmë

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Identifikon instrumentet e perkusioneve;
- Ngjyros instrumentet sipas modelit.

	Kriteret e suksesit: 
- Emërto saktë instrumentet e paraqitura në fletë;
- Ngjyros me kujdes dhe kreativitet instrumentet;
- Bashkëpuno dhe respekto mjetet e punës.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri shkollor, faqja për ngjyrosje, lapsa me ngjyra, instrumente të vërteta ose modele vizatimore.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukatë figurative: Ngjyrosja e figurave. Gjuhë shqipe: Përdorimi i fjalorit të instrumenteve; Shoqëria dhe mjedisi: Puna në grup dhe kujdesi për mjetet.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – “Shporta me fjalë”
Ora fillon me inkurajimin e mjeteve të perkusionit nga ora e kaluar. Nxënësve u jepen udhëzime se si do të zhvillohet puna më tutje. Nxënësit ndahen ne grupe. Ofrohet shporta me fjalë dhe bëhet nxjerrja e një copëze letre me një emër të instrumenteve, si: pjata, trokitës zile, marakas, ksilofon. Nxënësit përpiqen t’i përshkruajnë ose tregojnë se si duken, çfarë tingulli kanë etj. Përdoren ilustrime dhe imitime zanore, për ta bërë më tërheqëse.

Realizimi (25minuta) – “Krijoj dhe ngjyros”
Nxënësit udhëzohen ta hapin librin f. 20-21. Ata emërtojnë instrumentet dhe i ngjyrosin sipas udhëzimeve, duke përdorur ngjyra të ndryshme. Ridiskutohet për tingullin e çdo instrumenti.

Reflektim (10 minuta) – “Galeria e muzikantëve”
Për të krijuar një atmosferë sa më argëtuese dhe motivuese, nxënësit udhëzohen që punimet e tyre të vendosen në një vend të dukshëm në klasë. Nxënësit përshkruajnë një instrument që u ka pëlqyer më shumë dhe argumentojnë pse. Bëhet vetëvlerësimi dhe vlerësimi i ndërsjellë me fjali pozitive.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vëzhgim gjatë orës së punës (pjesëmarrja, bashkëpunimi, përpjekja), si dhe vlerësim i produktit final (ngjyrosja dhe njohja e instrumenteve).

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Vizato një instrument perkusioni. 

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	 Nxënësit morën pjesë me kënaqësi dhe emocion.












	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Artet dhe shoqëria 

Tema: Instrumentet muzikore
	Rezultati i të nxënit të temës: 
 Krijon instrumente muzikore ritmike me materiale ricikluese dhe organike (marakas me oriz, misër, dajre te vogla etj.) 


	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.2. Shpreh mendimet dhe emocionet në mënyrë kreative;
I.4. Punon në mënyrë bashkëpunuese në grup.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
 2.4. Eksperimenton me tinguj për të krijuar ritme të ndryshme;
 2.6. Përdor instrumentet e perkusionit për të shoqëruar këngët.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ndërtoj instrumente muzikore f. 30-31

	Fjalët kyçe: instrumente ritmike, kastanjeta, marakas, ndërtim, tingull, ritëm

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Ndjek udhëzimet për ndërtimin e instrumenteve ritmike të thjeshta;
- Bashkëpunon me të tjerët gjatë punës në grup; 
- Përdor materiale të riciklueshme për të krijuar instrumente muzikore;
- Tregon kreativitet dhe përpikëri gjatë ndërtimit dhe dekorimit të instrumenteve.
	Kriteret e suksesit: 
- Ndërto instrumentin sipas hapave të dhëna; 
- Puno me kujdes dhe pasion gjatë procesit; 
- Bashkëpuno dhe respekton rregullat e punës në grup;
- Shpjego qëllimin dhe tingullin e instrumentit të krijuar.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Muzikore/klasa III, tapa metalike, karton, balonë, gazetë, gërshërë, ngjitës, bojëra, fasule ose oriz

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:
- Edukatë figurative: për dekorimin e instrumenteve. Njeriu dhe natyra: riciklimi dhe përdorimi i materialeve të zakonshme;
- Gjuhë shqipe: përshkrimi i hapave dhe prezantimi i punës para klasës.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Vëzhgimi i figurës dhe aktivizimi i përvojës së mëparshme
Mësuesja sjell në klasë disa instrumente të thjeshta ritmike ose shfaq figurat nga libri (f. 30-31).
Nxit një bisedë të shkurtër rreth pyetjes: “Cili është zëri i këtyre instrumenteve dhe nga çfarë mendojmë se janë bërë?” Nxënësit përmendin objekte të zakonshme që mund të përdoren për ndërtim si tapa, balona, letra apo kartonë. Diskutohet për tingullin dhe funksionin e secilit instrument.
Realizimi i detyrave mësimore (25 minuta) – Punë praktike dhe demonstrim në grup
Mësuesja ndan klasën në dy grupe:
Grupi 1: ndërtimi i kastanjetave me tapa metalike dhe karton
Grupi 2: ndërtimi i marakasave me balona, gazetë, fasule dhe ngjitës. Demonstrohen hapat një nga një për ndërtim dhe siguri në punë. Nxënësit punojnë në grupe dhe bashkëpunojnë për ndërtimin e instrumentit.
Pasi përfundojnë, secili provon të luajë ritme të thjeshta dhe prezanton tingullin.
 Reflektimi (10 minuta) – Prezantim dhe vetëvlerësim përmes pyetjeve udhëzuese
Nxënësit prezantojnë instrumentin e ndërtuar përpara klasës dhe shpjegojnë materialet dhe procesin e ndërtimit.
Pyetje reflektuese: Cila pjesë ishte më e lehtë? A ndryshon tingulli sipas materialit? Çfarë ndjeve kur luajte instrumentin që e ndërtove vetë?

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësi vlerësohet për angazhimin, kreativitetin, saktësinë në ritëm dhe bashkëpunimin gjatë ndërtimit dhe prezantimit të instrumentit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Ndërton një instrument tjetër në shtëpi me ndihmën e familjes, duke përdorur materiale të riciklueshme. Shkruan në fletore një përshkrim të shkurtër për instrumentin që ndërtoi në klasë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora u zhvillua me sukses, me angazhim dhe krijimtari të lartë nga nxënësit, duke nxitur bashkëpunimin, vetë shprehjen dhe motivimin përmes ndërtimit dhe ekspozimit të instrumenteve.








	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike
	Rezultati i të nxënit të temës: 
Emërton disa (së paku 4) krijues, interpretë të njohur të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.3 Dëgjon dhe shpreh përshtypje për tingujt, muzikën dhe veprat muzikore.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 2.1 Dëgjon me vëmendje fragmente muzikore dhe shpreh përshtypje për përmbajtjen.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Dëgjoj muzikë – f. 16-17

	Fjalët kyçe: kompozitor, vepër muzikore, simfoni, orator, instrument, bllokflaut

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Dëgjon me vëmendje fragmente nga vepra të ndryshme muzikore;
- Shpreh mendimin për veprat dhe emocionet që i përcjellin;
- Dallon disa instrumente dhe kompozitorë të njohur.
	Kriteret e suksesit:
- Shfaq përqendrim gjatë dëgjimit të veprave;
- Përmend instrumente ose kompozitorë të dëgjuar;
- Jep një përshtypje personale për atë që ka dëgjuar.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i edukatës muzikore klasa III, CD ose video me fragmente të veprave: “Bilbili”, “Stinët e vitit”, “Peer Gynt”, Fotografi të kompozitorëve dhe instrumenteve

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:
- Gjuhë shqipe: përshkrimi i ndjenjave me fjalë. Shkencat natyrore: njohuri mbi zërin dhe tingullin. Shoqëria dhe mjedisi: dëgjimi aktiv dhe respekti ndaj tjetrit.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokim (10 minuta) – Stuhi mendimesh
Ora fillon me pyetje të hapura si: A ke dëgjuar ndonjëherë një melodi që të ka prekur? Cili është instrumenti që të tërheq më shumë? 
Nxënësit ndajnë mendimet e tyre. Prezantohen figurat e kompozitorëve përmes fotove dhe shënohen në tabelë fjalët: simfoni, orator, vepër muzikore, bllokflaut. Bëhen parashikime për çfarë do të mësohet në orë.
Realizim (25 minuta) – Dëgjim i drejtuar me fletë reflektimi
Dëgjohen ose shikohen fragmente nga veprat e Zeqirja Ballatës, Haydn dhe Grieg. Para çdo fragmenti jepet informacion i shkurtër për kompozitorin dhe origjinën e tij. Nxënësit mbajnë shënime për emocionet, instrumentet që dëgjojnë dhe ritmin. Diskutojnë në grupe të vogla për përshtypjet dhe e krahasojnë përjetimin e tyre. Ndihmohet identifikimi përmes pamjeve vizuale dhe krahasimit të melodive.
https://www.youtube.com/watch?v=4GLoKfdgpWs&list=RD4GLoKfdgpWs&start_radio=1 - Fyelli i Martinit- Z.B
https://www.youtube.com/watch?v=0p7Tt7Yjxjs&list=PL0B0A87E3C882EA16 - Haydn- The seasons
https://www.youtube.com/watch?v=-rh8gMvzPw0&list=RD-rh8gMvzPw0&start_radio=1 - Grieg- Peer Gynt
Reflektim (10 minuta) – Mendo – Diskuto – Ndaj
Zgjidhet fragmenti më i pëlqyer dhe nxënësit e përshkruajnë përmes një fjale ose vizatimi. Bëhet diskutimi në grupe ku nxënësit përfshijnë ndarjen e mendimeve dhe emocioneve që kanë përjetuar. 
Në fund përfaqësuesit ndajnë përfundimet. Përdoren kartat e ilustruara me emocione për të treguar ndjesitë e përgjithshme për orën.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Pjesëmarrja gjatë dëgjimit dhe diskutimit, si dhe bëhet vlerësimi përmes emocioneve të ilustruara.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	https://www.youtube.com/watch?v=hEjHUWIry1w 
https://www.youtube.com/watch?v=1gmH23liupw 
https://www.youtube.com/watch?v=ySvmWrV2b4Q&t=21s. Do të shikohen biografitë e kompozitorëve, do të shkruajnë për biografinë që u ka bë më shumë përshtypje.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit dëgjuan me vëmendje, treguan interes për kompozitorët dhe përshkruan me fjalë të pasura përjetimet e tyre.












	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 
Tema: Krijimet muzikore
	Rezultati i të nxënit të temës: 
- Improvizon në ritme të ndryshme me zë dhe instrumente ritmike;
- Realizon plotësimet muzikore (përfundimin e një melodie, pyetje-përgjigje muzikore etj.);
- Interpreton me saktësi ritme me 2 dhe 3 goditje duke përdorur trupin ose instrumentet ritmike dhe dallon theksin e fortë në ritëm.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.5. Shpreh kreativitet në interpretimin e krijimeve muzikore.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
1.2. Ritmizon vargje, ritme me zë dhe me vegla muzikore sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ritmi me 2, 3, 4 goditje f. 14-15

	Fjalët kyçe: ritëm, goditje, theks, pushim

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Dallon dhe interpreton ritme me 2 dhe 3 goditje;
- Përdor goditjet trupore dhe instrumente për të krijuar ritme;
- Vendos pushimin dhe theksin në vendin e duhur.
	Kriteret e suksesit: 

- Dallo qartë ritmet me 2 dhe 3, 4 goditje;
- Luaj ritmin me trup ose instrument;
- Respekto shenjat e pushimit dhe theksit.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i edukatës muzikore (Pegi), Instrumente: tamburin, triangull, marakas, kartela ritmike, tabela

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: shqiptimi me theks i fjalëve Edukatë fizike: koordinimi me lëvizje ritmike Edukatë figurative: vizatimi i simboleve ritmike.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokim (10 minuta) – Loja “Trokit sipas theksit”
Ora nis me një atmosferë të qetë dhe pozitive. Nxënësve u jepen fjalë të përditshme si 'shkollë', 'lule', 'tavolinë'. Ata udhëzohen të shqiptojnë me zë të lartë fjalën dhe të trokasin aty ku ndiejnë theksin më të fortë. Pas disa shembujve, në tabelë shkruhen fjalë të ndryshme dhe mbi secilën rrokje vendosen figurina të theksit (ta – TA). Fëmijët më pas ftohen të mendojnë si lidhet kjo me ritmin në muzikë. Prezantohen konceptet e ritmit me 2, 3 dhe 4 goditje përmes një historie të shkurtër ritmike.
Realizim (25 minuta) – Lojë me stacione ritmike
Lexohen modele ritmike me 2, 3 dhe 4 goditje. Nxënësit ndahen në grupe për të luajtur ritmet në instrumente dhe me trup. Gjatë çdo interpretimi bëhet ndërrimi i roleve dhe inkurajohet dëgjimi aktiv.
Reflektim (10 minuta) – Vetëvlerësimi me shenja
Në fund të orës, secili nxënës merr një kartelë me tre emocione të vizatuara: fytyrë që buzëqesh, neutrale dhe e hutuar. Ata vendosin një yll ngjitës mbi emocionin që përfaqëson më mirë përjetimin e tyre gjatë orës. Pyeten se cili ishte ritmi më i lehtë për ta dhe pse, dhe një përfaqësues ndan mendimin e grupit. Në përmbyllje, të gjithë nxënësit luajnë së bashku një ritëm me 2 goditje dhe më pas me 3 goditje, duke përfshirë dhe pushimin. Zgjidhet 'Ritmisti i ditës' bazuar në përkushtim dhe ritmikën më të saktë. Ora përfundon me një duartrokitje të përbashkët në ritëm për të festuar përpjekjet e të gjithëve.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	- Vëzhgim gjatë interpretimit dhe vetëvlerësimi përmes shenjave dhe kartelave. Pjesëmarrje në lojën ritmike

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	- Krijo një ritëm të ri me 2, 3 dhe 4 goditje dhe prezantoje në klasë. Vizato simbolet për goditje dhe pushim.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit shfaqën interes të lartë për lojën ritmike, bashkëpunuan mirë në grup dhe u përfshinë në ritmet e dëgjuara, si dhe pjesa më e madhe dalloi theksin dhe pushimin në ritme.





	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	Emri e mbiemri
	
	Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
 Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 
 Tema: Këngët
	Rezultati i të nxënit të temës: 
 Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.3. Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh.: duke i shënjuar me shenja të ndryshme).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.)
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ankimi i grenzës f. 12-13

	Fjalët kyçe: grenzë, bletë, mjaltë, këngë, refren

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Këndon saktë këngën;
- Dallon refrenin nga strofat;
- Shpreh emocion përmes zërit.
	Kriteret e suksesit: 
- Interpreto saktë me ritëm dhe intonacion;
- Përdore zërin për të shprehur emocion;
- Merr pjesë aktive në bashkëbisedim.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Teksti dhe melodia e këngës 'Ankimi i grenzës', audio, video, fletore, ilustrime të bletës dhe grenzës, https://www.youtube.com/watch?v=qw_EeTDJnQ0&list=RDqw_EeTDJnQ0&start_radio=1 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: kuptimi i tekstit të këngës. Shoqëria dhe mjedisi: drejtësia dhe barazia. Njeriu dhe natyra : dallimi midis bletës dhe grenzës.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Diskutim i drejtuar
Ora fillon me një përshëndetje të ngrohtë dhe krijimin e një atmosfere pozitive në klasë. Prezantohet tema e orës me një pyetje nxitëse: 'Sot do të dëgjojmë një këngë shumë interesante – një ankesë nga një grenzë!'. Bëhen disa pyetje për të nxitur mendimin: 'Çfarë dini për grenzën?', 'A keni parë ndonjëherë bletë apo grenzë?'. Zhvillohet loja 'E vërtetë apo jo', ku lexohen fakte për grenzën e bletën dhe nxënësit shprehen në janë të vërteta ose jo. Shfaqen ilustrime të insekteve në dërrasë dhe nxënësit përshkruajnë veçoritë e tyre.
Realizimi (25 minuta) – Të mësuarit përmes bashkëpunimit
Kënga 'Ankimi i grenzës' dëgjohet për herë të parë përmes audios ose videos; https://www.youtube.com/watch?v=qw_EeTDJnQ0&list=RDqw_EeTDJnQ0&start_radio=1 . Pas dëgjimit, zhvillohet një bashkëbisedim për përmbajtjen: 'Çfarë po thotë grenza?', 'Pse është e mërzitur?'. Këndohen vargjet me përsëritje. Nxënësit ndahen në grupe të vogla dhe secili grup përgatit një mënyrë për të kënduar refrenin duke përdorur ritme me duar, lodra ose trokitje tavoline. Grupet prezantojnë variantet e tyre dhe loja 'Zgjidh refrenin' zhvillohet duke identifikuar vargjet që i përkasin refrenit.
Reflektimi (10 minuta) – Vetëvlerësimi i drejtuar
Nxënësit mendojnë për përvojën e orës dhe plotësojnë fletën e reflektimit me fjalitë: 'Sot më pëlqeu...' dhe 'Kuptova se...'. Disa nxënës ndajnë mendimet para klasës. Zgjidhen karta me fytyra emocionale për të shprehur ndjesinë gjatë orës dhe secili nxënës e shpjegon zgjedhjen. Ora përmbyllet me këndimin e refrenit nga të gjithë nxënësit, të shoqëruar me ritëm dhe lëvizje të thjeshta.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE

	Vëzhgim gjatë interpretimit, si dhe pjesëmarrje në diskutim.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR

	- Nxënësi të vizatojë grenzën dhe të shkruajë një fjali për mesazhin e këngës;
- Këndimi i këngës në shtëpi me familjen.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore

	Nxënësit morën pjesë me kënaqësi dhe emocion dhe u përfshinë në mënyrë aktive në këndim dhe lojë ritmike;
Interpretimi i këngës u shoqërua me ndjenja të bukura.



	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:

	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuhët dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike

	Rezultati i të nxënit të temës: 
Njeh notacionin grafik për disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor (lartësitë dhe gjatësitë tingullore).


	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 2.1. Identifikon dhe përdor në mënyrë origjinale dhe kreative elementet artistike për komunikim artistik të ideve e mesazheve të tyre, p.sh.: njeh dhe përdor mënyra të ndryshme të trajtimit të elementeve shprehëse (ritmin, melodinë, harmoninë, formën, notat, dinamikën, tempon, karakterin shprehës, vijat, ngjyrat, formën, lëvizjet, gjestet, emocionin etj.) për të komunikuar idetë personale, mesazhet, emocionet etj.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Luajmë me notat f. 26-27

	Fjalët kyçe: nota, pentagram, vijë, fushë, shkruaj, lexo

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Identifikon notat muzikore të shkruara në vijë dhe në fushë të pentagramit;
-Vendos saktë notat në vendndodhjen përkatëse në pentagram;
- Shpreh njohuritë për vendndodhjen e notave në mënyrë të saktë përmes shkrimit dhe leximit.
	Kriteret e suksesit:

- Dallo notën në vijë nga ajo në fushë;
- Plotëso ushtrimet në pentagram me vendosjen e saktë të notave;
- Identifiko dhe shkruaj emrin e notës sipas vendndodhjes.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore, pentagram i vizatuar në tabelë, letra pune individuale për secilin nxënës.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe – shkronjat dhe shkrimi korrekt. Edukatë figurative – ngjyrosja dhe renditja e elementeve në hapësirë.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Loja “Vendose notën saktë”
Ora nis me një bisedë të shkurtër për përvojat e nxënësve në orët e mëparshme të muzikës. Më pas nxënësve u shfaqen disa simbole notash të përziera në vijë dhe fushë. Zhvillohet loja, ku nxënësi thirret pranë dërrasës, dhe pyetet: Kjo notë është në vijë apo në fushë? Përdoret karton me figura notash për të stimuluar reagime të shpejta dhe diskutim të përbashkët.
Realizimi (20 minuta) – Punojmë së bashku
Punohet me ushtrimet nga faqet 26–27. Fillimisht sqarohen termat nota në vijë dhe nota në fushë. Nota në vijë është ajo që kalon mbi vijën e pentagramit, kurse nota në fushë qëndron mes dy vijave. Punohen ushtrimet me orientimin e mësueses, nxënësit plotësojnë notat në vendet përkatëse dhe shkruajnë emrat e tyre. Shfrytëzohen lapsa me ngjyra për dallimin e notave në vijë dhe në fushë.
Reflektimi (10 minuta) – Përfundimi i njohjes
Nxënësit pyeten: “Cila ishte pjesa më e lehtë dhe më e vështirë sot?” ose “Cilën notë e kujton më mirë dhe pse?” Mblidhen disa nga fletët e punës për t’u paraqitur më pas në klasë si vlerësim i të nxënit.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësi vlerësohet përmes vëzhgimit gjatë orës dhe produktit të punës së tij.
Vlerësimi bazohet në pjesëmarrjen aktive, njohjen e notave muzikore, ndjekjen e ritmit dhe bashkëpunimin në aktivitetet muzikore.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Të përgatisin në shtëpi një fletë me notat në vijë dhe fushë, të vizatuara dhe emërtuara me ngjyra. Të përpiqen të shkruajnë një radhitje me tri nota (p.sh.: Sol – Mi – Sol) dhe ta lexojnë me ritëm në orën pasuese.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Loja ritmike dhe vizualizimi i notave ndihmoi në kuptimin e dallimit mes notave në vijë dhe në fushë.








	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:

	Arte
Edukatë muzikore


	Koncepti: Gjuhët dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike

	Rezultati i të nxënit të temës:
 Njeh notacionin grafik për disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor, (lartësitë dhe gjatësitë tingullore).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
III. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.9. Përdor dhe zbaton në mënyrë efektive informatën/njohurinë për zgjidhjen e një problemi/detyre të caktuar përmes shfrytëzimit të TIK-ut apo teknologjisë tjetër, prezanton përvojën e vet para të tjerëve për 6-10 minuta.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
2.1. Identifikon dhe përdor në mënyrë origjinale dhe kreative elementet artistike për komunikim artistik të ideve e mesazheve të tyre, p.sh, njeh dhe përdor mënyra të ndryshme të trajtimit të elementeve shprehëse (ritmin, melodinë, harmoninë, formën, notat, dinamikën, tempon, karakterin shprehës, vijat, ngjyrat, formën, lëvizjet, gjestet, emocionin etj.) për të komunikuar idetë personale, mesazhet, emocionet etj.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Pentagrami, çelësi i solit dhe notat muzikore f. 22-23

	Fjalët kyçe: pentagram, çelës sol, nota, vija, fushë

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
 Identifikon çelësin e solit dhe pentagramin.
	Kriteret e suksesit: 
- Vendos saktë notat muzikore në vijat dhe fushat e pentagramit;
- Shkruaj emrat e notave muzikore.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Muzikore, pentagrame të printuara në fletë pune individuale, figura ilustruese të çelësit të solit dhe notave muzikore, fletore të nxënësve për shënime individuale, https://www.youtube.com/watch?v=49KZCWpyw9o 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë Shqipe – Zhvillimi i fjalorit përmes termave muzikorë (pentagram, çelës, notë). Matematikë – Pozicionimi i notave në vijat dhe fushat ndihmon në kuptimin e renditjes dhe hapësirës. Edukatë Figurative – Vizatim dhe ngjyrosje e elementeve muzikore. TIK – Përdorimi i mjeteve digjitale për të praktikuar notat muzikore.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokim (10 minuta) – Loja: “Mos gabo!”
Ora nis me një atmosferë tërheqëse dhe nxitëse për fëmijët. Paraqitet figura e çelësit të solit dhe bëhet pyetja: “A e dini çfarë është kjo figurë?” Nxënësit nxiten të japin mendimet e tyre pa pasur frikë nga gabimet. Pas sqarimit të pentagramit, fushave, vijave dhe hapësirave, çelësit të solit nga ana e mësueses dhe paraqitja e videos https://www.youtube.com/watch?v=49KZCWpyw9o me nota dhe tingujt, fillon loja “Mos gabo!”, ku mësuesja lexon fjali të ndryshme që lidhen me çelësin e solit dhe pentagramin – disa janë të sakta, disa të pasakta. Nxënësit ngritin dorën e djathtë kur fjalia është e saktë dhe dorën e majtë kur fjalia është e gabuar. - Pentagrami ka pesë vija dhe katër fusha." ✅- "Çelësi i solit vendoset në fund të pentagramit." ❌- "Notat muzikore shkruhen vetëm në vijat e pentagramit." ❌- "Çelësi i solit është si një shenjë e bukur spirale." ✅
- “Në pentagram shkruhen notat muzikore: Do, Re, Mi, Fa, Sol, La, Si.” ✅
- “Nota Do është gjithmonë mbi pentagram.” ❌
- “Fusha është hapësira mes dy vijave të pentagramit.” ✅
Kjo lojë ndihmon në rikujtimin dhe aktivizimin e njohurive ekzistuese.

Realizimi (20 minuta) – “Trego dhe shkruaj”
Fëmijët kalojnë në ushtrimet praktike të librit ku vendosin çelësin e solit në pentagram dhe shkruajnë notat muzikore në vendet e duhura. Mësuesja ecën mes bankave, udhëzon fëmijët për vendndodhjen e notave në vijat dhe fushat e pentagramit. Diskutohet bashkërisht mbi rëndësinë e çdo note, dallimi midis vendosjes në vijë apo fushë dhe si lidhet kjo me tingujt muzikorë. Nxënësit punojnë në mënyrë të pavarur por me mbështetje të vazhdueshme kur kanë nevojë. Vëmendje e veçantë i kushtohet korrigjimit të gabimeve dhe lavdërimit të përpjekjeve të duhura.

Reflektimi (10 minuta) – “Fletorja e mendimeve”
Në fazën përmbyllëse, nxënësit mendojnë për atë që kanë mësuar gjatë orës dhe reflektojnë mbi rëndësinë e çelësit të solit dhe pentagramit. Shpërndahen fletë të vogla ku secilit i kërkohet të shkruajë një fjali mbi rëndësinë e pentagramit ose të zgjedhin një notë të preferuar dhe të argumentojnë pse e pëlqejnë atë notë. Disa nxënës lexojnë mendimet e tyre përpara klasës, duke ndërtuar një klimë vlerësuese dhe motivuese. Mësuesja përmbyll orën duke theksuar arritjet dhe duke i motivuar për përpjekjet e tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi do të bëhet në bazë të përfshirjes në diskutim, saktësisë në vendosjen e simboleve në pentagram, dhe saktësisë në shkrimin e emrave të notave.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Të vizatojnë një pentagram dhe të vendosin notat Do, Re, Mi, Fa, Sol, La, Si në vijat dhe fushat përkatëse.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora rezultoi e suksesshme.


























	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	 II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
 Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 
 
Tema: Këngët
	Rezultati i të nxënit të temës: 
Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.3. Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.)
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Për mëmëdhenë f. 18-19

	Fjalët kyçe: këngë, mëmëdhe, flamur, atdhe, interpretim

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

 - Dëgjon dhe interpreton këngën atdhetare 'Për mëmëdhenë';
- Shpreh me ndjenjë dhe qartësi tekstin e këngës;
- Përjeton dhe reflekton vlerat atdhetare të përçuar përmes këngës.
	Kriteret e suksesit: 

- Këndo me intonacion dhe qartësi;
- Ndiq melodinë dhe ritmin e këngës në mënyrë të saktë;
- Reflekto emocion dhe përkushtim gjatë interpretimit.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i edukatës muzikore, audio ose video e këngës 'Për mëmëdhenë', flamuri kombëtar, ilustrime të simboleve kombëtare,
https://www.youtube.com/watch?v=_yt5W8AExws&list=RD_yt5W8AExws&start_radio=1 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe – lexim dhe kuptim i tekstit. Shoqëria dhe mjedisi – dashuria për atdheun dhe simbolet kombëtare.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokim (10 minuta) – Pyetje stimuluese dhe lojë imazhi
Ora nis me një bisedë të lirë mbi rëndësinë e atdheut dhe ndjenjat që lidhen me të. Parashfaqet flamuri kombëtar dhe nxënësit nxisin ndjesitë e tyre për të. Pyeten: “Çfarë ndjeni kur shihni flamurin?”, “Kush e ka përjetuar mallin për vendlindjen?”. Shfaqet titulli i këngës në tabelë dhe zhvillohet një lojë me fjalët kyçe të saj. Mësuesja përgatit disa fjalë kyçe nga teksti i këngës si: mëmëdhe, flamur, burrëri, trimëri, vraponi, besa, atdhe etj. Fjalët shkruhen në letra të veçanta ose afishohen në dërrasë në mënyrë të shpërndarë. Më pas nxënësit ndahen në dy grupe. Secilit grup i jepet me radhë një përshkrim i shkurtër i një fjale (pa e përmendur fjalën).Shembull: “Është një fjalë që tregon vendin ku kemi lindur dhe që e duam shumë” → përgjigjja: mëmëdhe. Grupi që e gjen fjalën e saktë merr një pikë. Loja vazhdon me fjalët e tjera. Në fund, nxënësit nxiten të thonë një fjali me fjalët kyçe të fituara.
Realizim (25 minuta) – Modelim – praktikë me udhëzim
Shfaqet audioja ose video e këngës ‘Për mëmëdhenë’ dhe nxënësit dëgjojnë në heshtje. https://www.youtube.com/watch?v=_yt5W8AExws&list=RD_yt5W8AExws&start_radio=1. Diskutohet për përmbajtjen e saj, varg pas vargu. Pastaj ftohen të këndojnë së bashku duke ndjekur melodinë dhe ruajtur intonacionin. Ndahen në grupe për të praktikuar refrenin në formë korale. Gjatë përsëritjes, një pjesë e nxënësve këndon ndërsa të tjerët shfaqin ndjenja përmes pantomimës. Vendosen ilustrime të fjalëve kyçe për të përforcuar kuptimin dhe tekstin.
Reflektim (10 minuta) – Figura e përfundimit
Klasës i paraqiten 3 simbole emocionale: zemra (më pëlqeu shumë), lapsi (mësova fjalë të reja), mikrofon (do e këndoja para të gjithëve). Nxënësit zgjedhin një figurë dhe shpjegojnë pse. Komentohet rëndësia e këngëve që flasin për mëmëdhenë dhe çfarë përfaqëson flamuri për secilin. Si aktivitet përmbyllës, ngjyrosin flamurin dhe bashkë ngrenë dorën për të thënë me krenari: “E dua vendin tim!”

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Pjesëmarrja aktive në këndim dhe diskutim, saktësia në intonacion dhe ruajtjen e qartësisë së fjalës, si dhe shfaqja e ndjenjave dhe përjetimeve përmes këngës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Kërkohet që të sjellin një histori ose objekt që lidhet me mëmëdhenë dhe ta prezantojnë në orën e ardhshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	 Nxënësit morën pjesë me kënaqësi dhe emocion dhe u përfshinë në mënyrë aktive në këndim dhe lojë ritmike.






	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Lojëra muzikore
	Rezultati i të nxënit të temës:
- Luan lojëra të thjeshta muzikore, të shoqëruara me këngë, të cilat kanë gjuhën shprehëse të përshtatshme me fjalorin e moshës së tyre, të përcjella me lëvizje trupore, e me vegla muzikore fëmijërore dhe që trajtojnë tema të ndryshme, por edhe elemente didaktike të gjuhës artistike muzikore (ritmi, melodia, vetitë e tingullit muzikor etj.)
- Luan lojëra të ndryshme ku sinkretizohet fjala, muzika, mimika, lëvizja, ana vizuale etj. (tematika e lojërave përshtatet me tematikat nga fushat e tjera mësimore për këtë klasë)

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
VI.2. Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
1.7. Krijon lëvizje origjinale kreative sipas muzikës, tekstit letrar ose situatës së caktuar (vallëzim, dramë).
1.8. Krijon elemente origjinale në interpretimin e rolit të caktuar dhe paraqitjes skenike.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ne jemi shqiponja f. 40-41

	Fjalët kyçe: këngë, lojë, grup, shqiponja, Zef Çoba 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Mëson tekstin dhe melodinë e këngës 'Ne jemi shqiponja';
- Luhet loja muzikore me role në grupe;
- Shpreh përmes lojës elemente të bashkëpunimit dhe komunikimit;
- Kupton mesazhin që përcjell kënga dhe lidh atë me vlera të jetës; 
	Kriteret e suksesit: 

- Këndo me intonacion dhe ritëm të saktë;
- Merr pjesë aktive në lojën muzikore;
- Shpreh emocione dhe përkushtim gjatë lojës;
- Komuniko dhe bashkëpuno me grupin tënd.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: https://youtu.be/pxkFgrce15c, Libri i Edukatës muzikore, altoparlantë ose video muzikore, letra për recitim ose tekst i printuar, hapësirë e përshtatshme për lojë në klasë

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Lexim dhe kuptim i vargjeve të këngës. Edukatë fizike: Lojë me lëvizje, koordinim dhe bashkëpunim. Shoqëria dhje mjedisi: Nxitja e ndjenjës kombëtare dhe bashkësisë. Edukatë figurative: Vizatim i elementeve nga kënga ose loja.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Pyetje nxitëse dhe ndarje e përvojave personale
Ora fillon me pyetje drejtuar nxënësve: 'A keni kënduar ndonjëherë në grup? Si ndiheni kur këndoni me shokët/shoqet?'. Shpjegohet se sot do të mësojnë një këngë të bukur që përcjell guxim dhe bashkëpunim: 'Ne jemi shqiponja'. Shfaqet ilustrimi në libër dhe bëhet një koment i shkurtër për simbolikën e shqiponjës në kulturën shqiptare.
 Realizimi (25 minuta) – Teknika: Këndim me lojë, organizim në grupe
Lexohet teksti i këngës së ndarë në role dhe e modelon mënyrën e këndimit të vargjeve me intonacionin përkatës. Lëshohet videoja e lojës-këngës muzikore sa për demonstrim lehtësim i të kuptuarit. https://youtu.be/pxkFgrce15c
Nxënësit udhëzohen të ndahen në dy grupe dhe ushtrohen me vargjet përkatëse. Grupi I këndon vargjet e para, Grupi II përgjigjet, sipas lojës. Fillimisht praktikohet pa lëvizje, më pas me organizimin sipas rregullave të lojës në libër: grupet përballë, ecje, këndim dhe ndërrim roli. Bëhet provë me muzikë dhe zë. Nxënësit zbatojnë rregullat e lojës me disiplinë dhe përfshirje.
 Reflektimi (10 minuta) – Diskutim reflektues
Nxënësit tregojnë se si ndiheshin gjatë këngës-lojë. Diskutojnë për vlerat e bashkëpunimit, guximit dhe dëshirës për të qenë 'si shqiponja'. Përmbyllet ora me recitimin e vargjeve finale dhe lojës muzikore të luajtur që përforcon ndjenjën e krenarisë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi u realizua përmes pjesëmarrjes aktive në këndim, lojën muzikore dhe bashkëpunimin në grup.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Si detyrë shtëpie, nxënësit do të vizatojnë një shqiponjë dhe do të shkruajnë një fjali për ndjenjat që u sjell kjo këngë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora ishte dinamike dhe argëtuese, ku nxënësit u angazhuan me kënaqësi në mësim përmes lojës muzikore dhe bashkëkëndimit.




























	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik
Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike
	Rezultati i të nxënit të temës:
Emërton disa (së paku 4) krijues, interpretë të njohur të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore) 

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 I.3 Dëgjon dhe shpreh përshtypje për tingujt, muzikën dhe veprat muzikore.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
2.1 Dëgjon me vëmendje fragmente muzikore dhe shpreh përshtypje për përmbajtjen.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Dëgjoj muzikë f. 48-49 

	Fjalët kyçe: kompozitor, emocion, vepër muzikore, ndjesi, karakter

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Dëgjon me vëmendje fragmente të ndryshme muzikore;
- Dallon karakterin emocional të një pjese muzikore;
- Njeh disa kompozitorë të njohur vendas dhe të huaj;
- Shpreh me fjalë ndjenjat që i sjell muzika e dëgjuar.

	Kriteret e suksesit: 
- Tregon për fragmentet e dëgjuara dhe emocionet që i shkaktojnë;
- Përmend emrat e kompozitorëve dhe karakterin e muzikës;
- Përdor gjuhë përshkruese për të shprehur ndjesi personale;
- Krahason karakterin e veprave muzikore.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Muzikore – Klasa III (faqet 48-49), audio ose video e fragmenteve muzikore, laptop dhe altoparlant, kartela me fotografitë e kompozitorëve lapsa ngjyrues dhe fletë pune.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Shprehja e ndjenjave dhe përshtypjeve përmes fjalive të plota dhe të kuptueshme. Edukatë figurative: Vizatim i emocioneve dhe përjetimeve të shkaktuara nga muzika. Shoqëria dhe mjedisi: Nxitja e ndjenjës së përkatësisë kulturore përmes njohjes së figurave muzikore kombëtare. Teknologji e informacionit (TIK): Përdorimi i pajisjeve digjitale për dëgjimin e muzikës dhe vizualizimin e fragmenteve audio.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Pyetje nxitëse
Fillimisht, nxënësve u shfaqen fotografitë e tre kompozitorëve (Mozart, Çesk Zadeja, Rauf Dhomi). Diskutohet: “A keni dëgjuar ndonjëherë për këta emra?”, “Çfarë mendoni se bën një kompozitor?” Nxënësit ndajnë njohuritë paraprake dhe krijohet një pritshmëri rreth dëgjimit që do të ndodhë.
Realizimi (30 minuta) – Dëgjim aktiv dhe ndarje emocionesh
Nxënësit do të sistemohen në një ambient të qetë, ku do të krijohet atmosfera e duhur për përqendrim dhe dëgjim muzikor. Fillimisht, do të dëgjohet ose shikohet fragmenti “Marshi Turk” i kompozitorit të madh Wolfgang Amadeus Mozart. https://www.youtube.com/watch?v=HMjQygwPI1c&list=RDHMjQygwPI1c&start_radio=1 Gjatë dëgjimit, nxënësit do të udhëhiqen të përqendrohen te ritmi energjik dhe karakteri i gjallë i pjesës. Do të inkurajohen të mendojnë: “Çfarë ndjenjash më përcjell kjo muzikë? A më bën të lëviz apo të buzëqesh?” Pasi të përfundojë dëgjimi, do të ndahen përshtypjet me fjalë të thjeshta. Pas kësaj, do të dëgjohet fragmenti i fuqishëm nga muzika e filmit “Skënderbeu” e Çesk Zadejës. https://www.youtube.com/watch?v=u9DqAMMabno&list=RDEMbeQa_dvh_J-flTBACYByog&start_radio=1 Nxënësit do të ftohen të vërejnë ndryshimin e karakterit nga muzika e mëparshme: “Si më bën të ndihem kjo pjesë? A më duket si një muzikë që flet për një hero?” Në fund, do të dëgjohet një fragment nga opera “Goca e Kaçanikut” e kompozitorit kosovar Rauf Dhomi. https://www.youtube.com/watch?v=TYY47K6TiHE&list=RDTYY47K6TiHE&start_radio=1 
Nxënësit do të përpiqen të lidhin melodinë me përfytyrime dhe emocione. Do të merren pak minuta që të përshkruhen emocionet në kutinë e fletës së punës, ku do të shkruajnë ose vizatojnë atë që përjetuan gjatë dëgjimit. Përmes gjithë këtyre veprimtarive, do të krijohet një përvojë ndijore e pasur dhe do të zhvillohet dëgjimi kritik i nxënësve.
Reflektimi (5 minuta) – Rrethi i ndjesive
Në fund të orës, nxënësit vendosen në rreth dhe secili shpreh: “Fragmenti që më pëlqeu më shumë ishte...” dhe “Kjo muzikë më bëri të ndihesha...”. Përdoren edhe ilustrime ose ngjyrosje të figurës së gëzimit apo forcës në faqen përkatëse për të përforcuar ndjenjat.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësit do të vlerësohen për dëgjim të përqendruar, shprehje të ndjenjave me fjalë ose vizatim dhe për njohjen e kompozitorëve të përmendur.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Nxënësi do të pyesë prindërit ose gjyshërit në shtëpi nëse kanë ndonjë muzikë të preferuar nga e kaluara dhe do të sjellë një përshkrim të shkurtër në orën tjetër.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Nxënësit shprehin që përmes muzikës kanë zbuluar sa emocione mund të përjetohen nga tinguj të ndryshëm dhe kanë njohur disa figura të rëndësishme muzikore.




	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte 
Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike
	Rezultati i të nxënit të temës:
- Përjeton dhe dallon elementet themelore muzikore (ritmi, melodia dhe harmonia (dur-mol) ne këngët, lojërat dhe veprat muzikore qe ata i këndojnë në klasë dhe në të tjera vepra muzikore që dëgjojnë;
- Njeh notacionin grafik për disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor, (lartësitë dhe gjatësitë tingullore);
- Dallon disa dukuri muzikore ritmike e melodike në këngët e kënduara dhe në veprat e dëgjuara.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
II.4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
RNF2. Përmes perceptimit dhe përjetimit artistik nxënësit njohin (vërejnë) elementet kryesore të gjuhës artistike përkatëse 
RNF3. Nxënësi dallon relacionet e ndryshme në mes të arteve dhe shoqërisë.
RNF4. Nxënësit mësojnë të çmojnë dhe vlerësojnë artin.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Test përmbledhës nga njohuritë muzikore të fituara gjatë periudhës mësimore

	Fjalët kyçe: Test, vlerësim, njohuri muzikore, nota muzikore, ritëm, kompozitor, instrumente.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Tregon njohuri për përmbajtjet e trajtuara më parë;
- Zbaton informacionin e mësuar në një situatë vlerësimi;
- Plotëson saktë pyetjet e testit;
- Reflekton mbi ecurinë dhe ndjesitë gjatë testimit.
	Kriteret e suksesit:
- Jep përgjigje të sakta për pyetjet e testit;
- Punon në mënyrë të qetë dhe të përqendruar;
- Tregon përpjekje për të zgjidhur detyrat;
- Reflekton me sinqeritet për testin.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Testi i përgatitur me pyetje të strukturuara, lapsa, goma

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: shkrimi i fjalive të plota me mendim personal; Edukatë figurative: vizatimi i instrumenteve muzikore të përmendura në test.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (5 minuta) – “Blic pyetje”
Fillimisht nxënësve u parashtrohen disa pyetje të lehta për të kujtuar njohuritë që do t’i ndihmojnë gjatë testit.
Realizimi (35 minuta) – Testimi individual
Nxënësit plotësojnë testin e përgatitur me pyetje të formave të ndryshme (plotësim, lidhje, zgjedhje e saktë, etj.). Mësimdhënësi mbikëqyr punën dhe ofron ndihmë vetëm për kuptimin e pyetjeve.
Reflektimi (5 minuta) – “Një fjali në fund”
Pas përfundimit të testit, nxënësit shkruajnë një fjali reflektimi: “Sot në test punova mirë sepse...”, “Pjesa më e lehtë e testit për mua ishte...”, “Pjesa që më kërkoi më shumë mendim ishte...”

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi bëhet mbi bazën e përmbajtjes së testit, saktësisë në përgjigje, përqendrimit gjatë punës dhe përpjekjes së treguar.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Pjesa më e madhe e nxënësve ishin të përqendruar gjatë zgjidhjes së testit. Vërehej angazhim dhe përgatitje paraprake. Në orët pasuese do të analizohen rezultatet për të identifikuar nevojat për përforcim.










	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore


	Konceptet: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Këngët
	Rezultati i të nxënit të temës: 
- Këndon dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik (grafik). Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale trajtojnë tema të ndryshme, të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj.); 
- Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.).
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Erdhi Viti i Ri f. 28-29

	Fjalët kyçe: Vit i Ri, këngë, atmosferë festive, dëshira, ritëm, gëzim

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Dëgjon dhe këndon me intonacion këngën “Erdhi Viti i Ri”;
- Shpreh ndjenjat përmes zërit dhe fytyrës gjatë interpretimit;
- Zbaton udhëzimet për këndim në grup dhe ruan ritmin;
- Lidh tekstin e këngës me përjetimet personale për festën.

	Kriteret e suksesit: 
- Këndo me intonacion të saktë dhe zë të qartë;
- Përdore mimikën dhe intonacionin për të shprehur emocionin e këngës;
- Bashkëpuno me shokët gjatë interpretimit;
- Ndërlidh tekstin e këngës me përvojën personale për festat.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Muzikore, linku i këngës, https://youtu.be/DH8uL0OWgds, ilustrimi i këngës në libër, kartolina 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:
Gjuhë shqipe: kuptimi dhe interpretimi i tekstit të këngës. Edukatë figurative: vizatim i skenave festive të këngës.
 Shoqëria dhe mjedisi: Festat dhe zakonet e fundvitit.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Loja “Thuaj një dëshirë” 
Ora fillon me një atmosferë festive në klasë. Mësuesja krijon një ambient ngrohtësie duke i përshëndetur nxënësit me urime për Vitin e Ri dhe i fton të ndajnë një dëshirë që kanë për këtë vit (loja “Thuaj një dëshirë” – lojë klasike me radhë). Shfaqet ilustrimi nga libri dhe bashkëbisedohet për elementët që shihen në figurë: bredhi, dhuratat, fëmijët, instrumentet. Përdoret teknika e vëzhgimit dhe interpretimit të figurës, duke nxitur nxënësit të lidhin pamjet me përvojat e tyre. Në vijim, dëgjohet për herë të parë kënga “Erdhi Viti i Ri” përmes regjistrimit audio ose video, https://youtu.be/DH8uL0OWgds duke identifikuar fjalët kyçe që përcjellin emocionin e festës.
Realizimi i detyrave mësimore (25 minuta) – Modelimi i këndimit – Puna në grup – Loja me role
Mësuesja ndan me nxënësit tekstin e këngës dhe partiturën. Fillimisht kënga këndohet nga mësuesja me intonacion dhe shprehje emocionale (teknika e modelimit), pastaj fëmijët përsërisin vargjet një nga një.
Kënga këndohet nga të gjithë së bashku me shoqërim muzikor. Përdoren instrumente ritmike për të theksuar ritmin dhe për të përforcuar koordinimin në grup (teknika e punës në grup). Një grup nxënësish interpreton këngën përmes lëvizjeve festive dhe shprehjeve gazmore, duke shtuar gëzim dhe argëtim në atmosferë.
Përforcohet mënyra e të kënduarit në kor, duke punuar me ritmin dhe kujtesën.
Reflektimi (10 minuta) – Shprehja kreative – Vizatim emocional
Në përfundim të orës, nxënësit ndajnë ndjesitë që përjetuan gjatë këndimit të këngës. Diskutohet për mesazhin e këngës dhe lidhjen me festën e Vitit të Ri. Nxënësit shprehin dëshirën e tyre për Vitin e Ri në mënyrë krijuese, përmes vizatimit ose shkrimit të një fjale të vetme emocionale që lidhet me përmbajtjen. Disa nxënës lexojnë dëshirën e tyre para klasës, duke ushtruar shkathtësi komunikuese dhe ndjeshmëri ndaj atmosferës festive.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive, këndimin e saktë të këngës, ruajtjen e ritmit dhe bashkëpunimin me shokët gjatë orës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Secili nxënës vizaton një skenë festive që lidhet me tekstin e këngës dhe e sjell në orën pasuese për prezantim.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora u zhvillua në një atmosferë festive dhe të gëzueshme, duke nxitur shprehjen emocionale përmes këngës.




















	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:

	Arte
Edukatë muzikore


	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike
Tema: Këngët
	Rezultati i të nxënit të temës: 
- Këndon dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik (grafik);
- Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj.).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.).
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Hapa-dollapa f. 24-25

	Fjalët kyçe: ritëm, këngë popullore, hapësirë, lëvizje trupore, komandë, bashkëpunim, loja, zë, trup, aktivitet fizik, shprehje emocionale

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Dëgjon dhe këndon me saktësi tekstin dhe melodinë e këngës;
- Merr pjesë në mënyrë aktive në lojën muzikore të lidhur me këngën;
- Tregon kuptimin dhe emocionet që përcjell kënga përmes interpretimit;
- Bashkëpunon me bashkëmoshatarët gjatë aktivitetit.
	Kriteret e suksesit: 
- Këndo me saktësi tekstin dhe melodinë e këngës;
- Përfshihu aktivisht në lojën muzikore dhe ndjek lëvizjet me ritëm;
- Shpreh emocione dhe kuptimin e këngës përmes interpretimit;
- Bashkëpuno me bashkëmoshatarët gjatë aktivitetit muzikor.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore, altoparlant ose pajisje për dëgjimin e këngës, tabela interaktive ose tabela e zakonshme, ilustrime dhe ngjyra për fletoret e mendimeve

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: komunikimi dhe të shprehurit përmes tekstit të këngës, Edukatë fizike: lëvizjet ritmike dhe loja aktive, Edukatë figurative: ilustrimi i përmbajtjes së këngës përmes vizatimit.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Loja: Emri në këngë
Ora fillon me një atmosferë të ngrohtë mikpritëse ku të gjithë nxënësit vendosen në rreth. Shfaqet ilustrimi i këngës Hapa-dollapa, në tabelën interaktive dhe fëmijët ftohen të shprehin nëse e kanë dëgjuar më parë këtë këngë apo e kanë luajtur ndonjëherë këtë lojë popullore. Krijohet një moment dialogu mbi përvojat e tyre. Më pas, mësuesja fillon të lexojë vargjet e këngës duke vendosur theksin tek emrat e fëmijëve që përmenden në tekst. Luhet loja “Emri në këngë”. Sa herë përmendet një emër, nxënësi që e ka atë emër duhet të ngrihet e të bëjë një lëvizje (p.sh.: përkulje apo kërcim). Kjo teknikë krijon angazhim dhe identifikim emocional me përmbajtjen.
Realizimi (20 minuta) – Këndo, lëviz dhe luaj
Kënga dëgjohet përmes altoparlantit ose videos https://www.youtube.com/watch?v=DW9vT03s0C0 për herë të parë në mënyrë të plotë. Pastaj, varg pas vargu këndohet nga të gjithë bashkë me mësuesen. Gjatë përsëritjes së vargjeve, nxënësit udhëzohen të realizojnë lëvizje të thjeshta trupore të lidhura me lojën Hapa-dollapa, si fshihja dhe kapja. Grupi ndahet në dy: njëri grup këndon, tjetri luan. Përforcohet tekst-melodia dhe ritmi përmes përsëritjes dhe lojës interaktive.
Reflektimi (10 minuta) – Të pëlqeu më shumë...
Nxënësit ftohen të reflektojnë për përvojën mësimore përmes pyetjes: “Cila pjesë e këngës të pëlqeu më shumë?” ose “Si ndiheshe kur këndoje dhe luaje njëkohësisht?”. Në fletoren e mendimeve nxënësit shkruajnë ose vizatojnë momentin e tyre më të dashur nga ora mësimore. Diskutohet në rreth dhe ndahen mendimet.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	E këndon këngën e plotë dhe saktë duke kryen lëvizjet në mënyrë të koordinuar me grupin.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Në shtëpi, nxënësit do të dëgjojnë këngën “Hapa-dollapa” (linku i dhënë nga mësuesja) dhe do të praktikojnë lëvizjet sipas lojës muzikore.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Në përfundim të orës, nxënësit shprehën emocionet e tyre rreth këngës dhe lojës. Ata u angazhuan aktivisht gjatë interpretimit dhe zbuluan si përmes lojës mund të mësohet muzika. U vlerësua mënyra e bashkëpunimit në grup dhe gëzimi që solli loja e Hapa-dollapa.




	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:
Klasa:
	II
Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 
Lënda:
	Arte
Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistik
	Rezultati i të nxënit të temës: 
Njeh notacionin grafik për disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor, (lartësitë dhe gjatësitë tingullore)

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 

III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.7. Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
2.1. Identifikon dhe përdor në mënyrë origjinale dhe kreative elementet artistike për komunikim artistik të ideve e mesazheve të tyre, p.sh, njeh dhe përdor mënyra të ndryshme të trajtimit të elementeve shprehëse (ritmin, melodinë, harmoninë, formën, notat, dinamikën, tempon, karakterin shprehës, vijat, ngjyrat, formën, lëvizjet, gjestet, emocionin etj.) për të komunikuar idetë personale, mesazhet, emocionet etj.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Gjatësia e notës dhe pushimi f. 34-35

	Fjalët kyçe: notë, pushim, ritëm, kohë, muzikë

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Dallon dhe emëron notat sipas gjatësisë së tyre;
- Dallon dhe emëron pushimet muzikore sipas vlerës;
- Krijon ritme duke përdorur nota dhe pushime të ndryshme;
- Bashkëpunon me shokët gjatë punës ritmike.

	Kriteret e suksesit:
- Emërto saktë notat dhe pushimet;
- Dalloj kohëzgjatjen e notave me dëgjim ose klap;
- Krijo një ritëm të thjeshtë me nota e pushime;
- Puno në grup dhe merr pjesë në ushtrime.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore – klasa III (faqet 32–33), ilustrimet e notave dhe pushimeve muzikore, kartonë me nota e pushime për punë në grup, video ilustruese nga YouTube

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Matematikë: Përdorimi i numërimit dhe kohës për të kuptuar ritmin dhe vlerat. Gjuhë shqipe: Interpretimi i udhëzimeve me gojë dhe ndërtimi i fjalisë për të përshkruar ritmin. Edukatë figurative: Vizatim i simboleve muzikore si nota e çerekut, gjysmës, etj. Shoqëria dhe mjedisi: Bashkëpunimi dhe puna në grup përmes aktiviteteve muzikore.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

Evokimi  (10 minuta) – Pyetje nxitëse, aktivizim i njohurive të mëparshme
Ora fillon me një dialog miqësor ku mësuesja prezanton disa simbole muzikore në tabelë ose përmes figurës në libër. Bëhet pyetja: “A dini çfarë kuptimi kanë këto shenja?” Më pas shfaqet një ilustrim që përmban nota me gjatësi të ndryshme (e plotë, gjysmë, çerek, tetëshe).
[image: ]
Mësuesja shpjegon: Nota e plotë zgjat 4 lëvizje; gjysma zgjat 2 lëvizje; çerek nota zgjat 1 lëvizje; nota tetëshe zgjat gjysmë lëvizjeje. Bëhet edhe krahasimi me pushimet përkatëse: pushim i plotë, gjysmë pushimi, pushim çerek, etj.
Shikohen shembuj në figurë dhe nxënësit nisin të kuptojnë dallimet përmes shembujve të thjeshtë të numëruar: “një-dy-tre-katër” për notën e plotë, “një-dy” për gjysmën, etj. Video për ilustrim:
Vlerat e notave muzikore – për fëmijë (YouTube)
 Realizimi (25 minuta) – Punë me ritme, klap, lojë ritmike me figura
Mësuesja i ndan nxënësit në grupe dhe u shpërndan karta me simbole të notave dhe pushimeve. Secili grup ndërton një ritëm të thjeshtë prej 4 lëvizjesh duke përdorur nota të ndryshme. Ritmi që krijojnë ekzekutohet përmes klapit ose trokitjes me laps. Shpjegohet se si pushimi është momenti kur nuk trokasim, por heshtim. Përforcohet ndërlidhja mes shenjës vizuale dhe tingullit që e përfaqëson.
Reflektimi (10 minuta) – Prezantim-pyetje reflektuese
Nxënësit prezantojnë ritmin e tyre përpara klasës. Diskutojnë se cila pjesë ishte më e lehtë dhe ku hasën vështirësi. Mësuesja pyet: “Pse është i rëndësishëm pushimi në muzikë?” dhe “Si ndihmon heshtja në ritmin e një kënge?”

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësi vlerësohet për pjesëmarrjen aktive në ndërtimin e ritmeve, identifikimin e notave dhe pushimeve dhe bashkëpunimin në grup.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Krijo një sekuencë me 4 nota të ndryshme dhe 1 pushim në fletore. Përgatitu ta trokasësh ritmin në orën e ardhshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Nxënësit përvetësuan kuptimin e gjatësisë së notave dhe pushimeve përmes dëgjimit, lojës dhe punës në grup



	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Krijimet muzikore
	Rezultati i të nxënit të temës: 

- Improvizon në ritme të ndryshme me zë dhe instrumente ritmike.
- Ritmizon në mënyrë kreative vargjet, poezitë, gjëegjëzat etj.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
II.1. Identifikon veçoritë e përbashkëta dhe dalluese ndërmjet objekteve, qenieve të gjalla, dukurive apo ngjarjeve, të dhëna në detyrë; i paraqet ato para të tjerëve përmes njërës nga format shprehëse.
III.8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
1.2. Ritmizon vargje, ritme me zë dhe me vegla muzikore sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole.
1.6. Krijon ritme e melodi me zë ose instrumente muzikore në bazë të ritmit ose tekstit poetik.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Lojë muzikore – Mor bubrrec f.44-45 

	Fjalët kyçe: notë, pushim, ritëm, këngë, bubrrec, plotësim, loje

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Identifikon dhe vendos nota muzikore ose pushime në vijë ritmike;
- Këndon në ritmin e dhënë duke ndjekur tekstin e këngës;
- Bashkëpunon në zgjidhjen e ushtrimeve përmes lojës muzikore;
- Kupton rëndësinë e ritmit dhe pauzave në një kompozim muzikor.
	Kriteret e suksesit:

- Plotëso me saktësi hapësirat e zbrazëta me nota ose pushime;
- Interpreto tekstin e këngës duke respektuar ritmin;
- Bashkëpuno me të tjerët dhe tregon përqendrim gjatë lojës muzikore;
- Trego njohuri për simbolin e pushimit dhe vlerat ritmike.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore III, instrumente ritmike (klapë, tamburina), letra pune, ngjyra

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: rima dhe shqiptimi i pastër i fjalëve. Shoqëria dhe mjedisi: puna dhe përkushtimi përmes simbolikës së bubrrecit. Edukatë figurative: ngjyrosja dhe vizatimi i notave dhe pushimeve.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Ilustrim me figurë dhe pyetje nxitëse
Ora do të nisë me një bisedë të lirë ku do të paraqitet ilustrimi i bubrrecit nga libri dhe do të bëhen pyetje që nxisin kuriozitetin: “Çfarë pune bën bubrreci?”, “Si mendoni, pse është zgjedhur ky insekt në këngë?”. Këto pyetje do të shërbejnë për të lidhur jetën reale me përmbajtjen muzikore dhe për të nxitur dëshirën për të mësuar.
 Realizimi (25 minuta) – Dëgjim dhe plotësim i ritmit me nota dhe pushime
Do të dëgjohet kënga “Mor bubrrec” dhe nxënësit do të shohin modelin ritmik të paraqitur në libër. Do të sqarohen notat dhe pushimet që mungojnë në çdo rresht dhe nxënësit do të udhëhiqen për të plotësuar hapësirat në mënyrë të saktë.


 [image: ]
Pastaj, do të ndahet klasa në dy grupe dhe do të realizohet këndimi në formë të alternuar bashkë me ritmizimin përmes goditjes së duarve apo përdorimit të instrumenteve të thjeshta (marakasa, tamburina). Do të punohet me rreshtat një nga një dhe nxënësit do të përfshihen aktivisht në ritmin dhe fjalët e këngës.
Reflektimi (10 minuta) – “Rrethi i emocioneve”
Në përfundim, nxënësit do të qëndrojnë në rreth dhe do të ndajnë një fjalë ose frazë që përmbledh ndjesinë e tyre nga ora mësimore. Do të diskutohen pjesët që ishin më të lehta për t’u kuptuar dhe ato më sfiduese. Të gjithë do të reflektojnë mbi faktin se si muzika dhe loja ndihmojnë në përvetësimin më të mirë të ritmit dhe të shprehjes.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësit do të vlerësohen për saktësinë në vendosjen e notave dhe pushimeve në vijat muzikore.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Nxënësi do të vizatojë një vijë muzikore me nota dhe pushime sipas modelit të dhënë.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Nxënësit do të shprehin se përmes lojës dhe aktiviteteve muzikore, të mësuarit ishte i lehtë dhe i këndshëm.
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	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës:
 
Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike
	Rezultati i të nxënit të temës: 

Emërton disa (së paku 4) krijues, interpretë të njohur të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore
 

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.3. Dëgjon dhe shpreh përshtypje për tingujt, muzikën dhe veprat muzikore.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
2.1. Dëgjon me vëmendje fragmente muzikore dhe shpreh përshtypje për përmbajtjen.
3.3. Emërton disa (së paku 4 krijues, interpretë të njohur të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Dëgjoj muzikë f. 36-37

	Fjalët kyçe: kompozitor, melodi, ndjenjë, muzikë, Kosovë, emër i njohur

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Dëgjon me vëmendje fragmente muzikore nga kompozitorë shqiptarë;
- Shpreh ndjenja dhe emocione të lidhura me muzikën e dëgjuar;
- Njeh disa figura të njohura të muzikës shqipe;
- Bashkëbisedon mbi përjetimet personale në lidhje me muzikën.
	Kriteret e suksesit:
 
- Dëgjon me vëmendje dhe përqendrim fragmente muzikore;
- Identifikon ndjenja dhe përjetime të lidhura me këngët e dëgjuara;
- Përmend emrat e disa kompozitorëve shqiptarë;
- Ndërton fjali me ndjeshmëri për të shprehur përjetimet e veta.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore, ilustrime të kompozitorëve në klasë, letra për vizatim, lapsa ngjyrues, pajisje audio për dëgjimi ose video;https://www.youtube.com/watch?v=7uvyt3jasHI&list=RD7uvyt3jasHI&start_radio=1 https://www.youtube.com/watch?v=sJGPbeQPOYg&list=RDsJGPbeQPOYg&start_radio=1 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe – Shprehje gojore dhe përshkrime emocionale, Shoqëria dhe mjedisi– Vlerësimi i figurave kulturore kombëtare, Edukatë figurative – Vizatimi i përjetimeve muzikore

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

Evokimi (10 minuta) – Tregim rreth figurave të njohura
Ora nis me një pyetje ngacmuese: “A e dini kush krijon muzikën që dëgjojmë?”
Mësuesja nxjerr nga materiali i përgatitur fotografi të Mark Kaçinarit dhe Musa Piperkut dhe i fton nxënësit të përpiqen të përmendin ndonjë informacion për ta. Shpjegohet se ata janë ndër emrat më të njohur të muzikës për fëmijë në Kosovë. Tregohen disa detaje të shkurtra për jetën dhe krijimtarinë e tyre, duke i bërë figurat më të afërta për fëmijët. Krijohet një klimë mikpritëse dhe e ngrohtë për t’u përgatitur për dëgjimin emocional që vjen më pas.
Realizimi (25 minuta) – Dëgjim aktiv
Mësuesja fton nxënësit të ulen në qetësi dhe të përqendrohen për të dëgjuar dy pjesë muzikore nga kompozitorë shqiptarë. Para dëgjimit, udhëzohen që të mbyllin sytë dhe të imagjinojnë atë që ndjejnë apo shohin në mendje kur dëgjojnë melodinë. Fillimisht dëgjohet kënga “Duart e vogla” e Mark Kaçinarit. https://www.youtube.com/watch?v=7uvyt3jasHI&list=RD7uvyt3jasHI&start_radio=1 
 Ndërsa muzika luhet nxënësit udhëzohen të mendojnë: “Çfarë ndjenja më sjell kjo melodi?” “A më kujton ndonjë moment apo njeri të dashur?” Pas dëgjimit, fillon një bisedë e lirë, ku nxënësit ndajnë emocionet e tyre dhe përshkruajnë me fjalë ndjesitë. Pastaj dëgjohet “Këngë moj” nga Musa Piperku.
https://www.youtube.com/watch?v=sJGPbeQPOYg&list=RDsJGPbeQPOYg&start_radio=1 
Nxënësit udhëzohen të mendojnë për pamje natyrore, njerëz apo ngjarje që mund të lidhen me këtë muzikë.
Pas dëgjimit, secili merr letër për vizatim dhe përpiqet të paraqesë përmes ngjyrave dhe formave atë që ndjeu apo imagjinoi gjatë këngës. Gjatë punës, mësuesja ecën nëpër klasa duke i udhëzuar, i nxit të përdorin fjalë emocionale, të tregojnë me ngjyra atmosferën e përjetuar dhe të bashkëbisedojnë qetësisht me njëri-tjetrin. Në fund, disa nxënës zgjedhin vullnetarisht të prezantojnë vizatimin dhe të tregojnë përmes fjalive të thjeshta se çfarë përfaqëson dhe si u ndjenë.
Reflektim (10 minuta) – Prezantim artistik
Në përfundim të orës, nxënësit ftohen të ndajnë me klasën emocionet që përjetuan gjatë dëgjimit. Secili përgatit një fjali të thjeshtë me ndihmën e mësueses: “Muzika më bëri të mendoj për…” “Kjo këngë më solli ndjenjën e…” Nxënësit që dëshirojnë prezantojnë vizatimin e tyre dhe përshkruajnë shkurt çfarë përfaqëson. Diskutimi përmbyllet me një mesazh të përbashkët se muzika është një gjuhë që na ndihmon të shprehim ndjenjat, edhe kur nuk i themi me fjalë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësi vlerësohet në bazë të pjesëmarrjes aktive, shprehjes emocionale dhe njohjes së figurave muzikore.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Nxënësit ftohen të dëgjojnë një këngë tjetër shqipe në shtëpi dhe të vizatojnë ndjesinë që ajo u përcjell, për ta sjellë në orën e ardhshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora u zhvillua me interes të lartë dhe angazhim emocional, duke ndihmuar nxënësit të lidhin ndjenjat me muzikën.



	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës: 

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 

Tema: Krijimet muzikore
	Rezultati i të nxënit të temës: 

- Improvizon në ritme të ndryshme me zë dhe instrumente ritmike;
- Ritmizon në mënyrë kreative vargjet, poezitë, gjëegjëzat etj.;
- Realizon plotësimet muzikore (përfundimin e një melodie, pyetje-përgjigje muzikore etj.);
- Këndon ose luan në instrumente fëmijërore ndonjë krijim origjinal të shkurtër (ritmik, melodik) me inkurajimin dhe ndihmën e mësimdhënësit.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
II.5. Ndërton tekste, objekte, animacione apo gjëra të tjetra në bazë të imagjinatës duke përdorur me kujdes udhëzimet dhe elementet apo materialet e dhëna.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara) :
2.1. Identifikon dhe përdor në mënyrë origjinale dhe kreative elementet artistike për komunikim artistik të ideve e mesazheve të tyre,p.sh, njeh dhe përdor mënyra të ndryshme të trajtimit të elementeve shprehëse (ritmin, melodinë, harmoninë, formën, dinamikën, tempon, karakterin shprehës, vijat, ngjyrat, formën, lëvizjet, gjestet, emocionin etj.) për të komunikuar idetë personale, mesazhet, emocionet etj.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Projekt/Tema: Kënga e zemrës 17 Shkurti – Dita e Pavarësisë së Kosovës- Orë festive-krijuese me këngë dhe shprehje emocionale

	Fjalët kyçe: Kosovë, këngë, flamur, pavarësi, atdhe, krenari, himn. 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Krijon një varg muzikor për Kosovën;
- Interpreton me emocione një këngë për vendin;
- Punon në grup për realizimin e një poster-këngë me simbolet e Kosovës.
	Kriteret e suksesit: 

- Shpreh me ndjenjë mesazhin për Kosovën;
- Bashkëpunon dhe kontribuon në grup;
- Dëgjon dhe respekton idetë e të tjerëve.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Flamuri i Kosovës, audio e Himnit të Kosovës, projektor ose TV për pamje vizuale, letër dhe ngjyra për krijimin e vargjeve, instrumente ritmike si tamburina dhe kastanjeta, tabela e bardhë për fjalët kyçe.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Shkrimi i vargjeve të thjeshta. Edukatë figurative: Ilustrimi i një posteri për 17 Shkurtin. Shoqëri dhe mjedis: Simbolet e shtetit dhe rëndësia e datës së pavarësisë.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Fjalë emocionuese me imazhe
Ora do të nisë me një atmosferë festive ku në sfond dëgjohet pjesë nga Himni i Kosovës. Kjo ngjall emocion dhe krenari te nxënësit, duke u dhënë një kuptim të thellë simbolikës së ditës. Pamje vizuale të flamurit të Kosovës dhe figurave të njohura historike shfaqen në ekran për të ndihmuar nxënësit të lidhin ndjenjat me njohuritë. 
Realizimi (25 minuta) – Shkruajmë vargjet tona
Nxënësit ndahen në 5 grupe. Çdo grup krijon një strofe të thjeshtë me ndihmën e fjalëve kyçe. Më pas, strofat bashkohen në këngën “Kënga e Zemrës për Kosovën” dhe këndohet në kor me një melodi ritmike. Secili grup do të prezantojë krijimin e vet dhe do të shpjegojë mesazhin që dëshiron të përcjellë me këngën. Pastaj krijohet një poster me tekstin e këngës dhe vizatime që përfaqësojnë Kosovën.
Reflektimi (10 minuta) – Fletëza zemre
Çdo nxënës shkruan një fjali në një fletë në formë zemre me fillimin: “Kosova për mua është…” Fletët vendosen në një zemër të madhe në murin e klasës.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi bëhet në bazë të përfshirjes aktive në diskutim, krijimtarisë në vargje, dhe pjesëmarrjes në interpretimin muzikor.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Nxënësit do të shkruajnë në shtëpi një kartolinë për Kosovën me urimin e tyre për 17 Shkurt dhe do ta ilustrojnë me një vizatim.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Nxënësit do të shkruajnë në shtëpi një kartolinë për Kosovën me urimin e tyre për 17 Shkurt dhe do ta ilustrojnë me një vizatim.


















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike

	Rezultati i të nxënit të temës: 

 Njeh notacionin grafik për disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor, (lartësitë dhe gjatësitë tingullore)


	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 II.8. Arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi nga gjuha, matematika, shkencat e natyrës, shoqëria, shëndeti apo nga fusha të tjera në kohëzgjatje prej 3 -5 minuta.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.
VI.6. Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 2.1. Identifikon dhe përdor në mënyrë origjinale dhe kreative elementet artistike për komunikim artistik të ideve e mesazheve të tyre, p.sh, njeh dhe përdor mënyra të ndryshme të trajtimit të elementeve shprehëse (ritmin, melodinë, harmoninë, formën, dinamikën, tempon, karakterin shprehës, vijat, ngjyrat, formën, lëvizjet, gjestet, emocionin etj.) për të komunikuar idetë personale, mesazhet, emocionet etj

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Plotësoj dhe argëtohem f. 54-55

	Fjalët kyçe: nota muzikore, pentagram, qytete, emërime muzikore, dëgjim, përputhje 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
 
- Emërton notat muzikore në pentagram dhe i lidh me emrat e qyteteve;
- Përdor njohuritë muzikore për të përputhur figura me tinguj ose nota; 
- Vëren dhe interpreton lidhjen mes imazheve dhe emrave të notave muzikore.
	Kriteret e suksesit: 

- Emërto saktë notat muzikore;
- Plotëso detyrat në hartë dhe me figura;
- Angazhohu aktivisht në aktivitetin muzikor dhe demonstro përputhshmëri vizuale dhe auditive.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri shkollor (faqet 54-55), letër, laps, lapsa me ngjyra, pentagrame të shtypura, karta me nota muzikore, tingujt e notave (audio ose piano) në klasë.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Shoqëria dhe Mjedisi: Emrat e qyteteve në hartë. Gjuhë shqipe: Emërtimi i figurave dhe shkrimi i emrave. TIK: Përdorimi i tingujve nga platforma digjitale.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Pyetje drejtuese
Fillon me një bisedë për qytetet në hartën e Kosovës dhe rëndësinë e njohjes së tyre. Shtrohen pyetje si: “Cili është qyteti yt?”, “E dini si tingëllon nota ‘Do’?”. Fëmijët nxiten të flasin për notat muzikore që tashmë i kanë mësuar. Prezantohen figurat që përmbajnë tinguj të ngjashëm me nota muzikore.
Realizimi i detyrës (25 minuta) – Puna me çifte
Fëmijët udhëzohen të vendosin notat muzikore përkatëse në pentagram për secilin qytet të treguar. Pastaj, në faqen tjetër, u kërkohet të përputhin figurat me tingujt përkatës dhe të plotësojnë kutitë bosh me emrin e figurës dhe notës që përfaqëson. Puna zhvillohet në çifte për të nxitur bashkëpunimin dhe shkëmbimin e njohurive.
Reflektimi (10 minuta) – Vlerësim përmes duarve (shprehje me gjeste)
Në fund, nxënësit tregojnë me gishta (1-5) sa mirë mësuan notat dhe lidhjen e tyre me figurat. Të tjerët ndajnë se cila pjesë e orës i ka argëtuar më shumë dhe cili qytet ose figurë ishte më interesante për ta.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësohet njohja dhe përputhshmëria e notave muzikore me qytetet dhe figurat. Gjithashtu, vlerësohet angazhimi dhe bashkëpunimi në çift.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Nxënësve u kërkohet që në shtëpi të krijojnë një histori të shkurtër ku emrat e notave muzikore përfshihen si personazhe dhe secili jeton në një qytet të Kosovës.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora rezultoi e gjallë dhe e ndërveprueshme. Loja dhe puna në çift nxitën interesin dhe bashkëpunimin mes nxënësve.














	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 

Tema: Këngët
	Rezultati i të nxënit të temës: 

Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
 I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.3. Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh., duke i shënjuar me shenja të ndryshme).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.).
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin.
 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Drini f. 56-57

	Fjalët kyçe: këngë vendlindjeje, lumi Drin, melodi e ngadaltë, natyrë, tekst muzikor 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Interpreton këngën “Drini”, duke respektuar notat dhe ritmin;
- Kupton përmbajtjen e tekstit muzikor dhe lidhjen me natyrën dhe vendlindjen;
- Ndjen dhe shpreh emocione pozitive për mjedisin natyror përmes këndimit.

	Kriteret e suksesit:

- Këndo melodinë në mënyrë të saktë dhe të qetë;
- Trego kuptimin e vargjeve të këngës;
- Angazhohu me përkushtim dhe respekt gjatë interpretimit.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore (faqet 56-57), audio ose video e këngës “Drini”, fleta pune me tekstin dhe një hartë të rrjedhës së lumit Drin, piano ose instrumente të thjeshta për ritëm.

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Shoqëria dhe Mjedisi: Lumenjtë e Kosovës. Gjuhë shqipe: Interpretimi i poezisë (tekstit të këngës). 

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Pyetje drejtuese
Në fillim të orës do të krijohet një atmosferë e qetë dhe mikpritëse përmes një bisede të lirë me nxënësit. Do të projektohet ilustrimi i faqes së librit me lumin dhe natyrën përreth. Nxënësve do t’u shtrohen pyetje stimuluese, si: “Cili lum kalon afër vendit ku jetoni?”, “Si duket lumi në stinën e pranverës?”, “A e keni dëgjuar ndonjëherë zhurmën e ujit që rrjedh?” Këto pyetje synojnë të ngjallin përvojat personale të nxënësve me natyrën dhe ujin, duke aktivizuar dijet e tyre të mëparshme. Diskutimi do të udhëhiqet në mënyrë që secili të ketë mundësi të ndajë mendimet ose kujtimet e veta me klasën. Përgjigjet do të shkruhen shkurtimisht në tabelë për të ndihmuar më vonë në interpretimin e tekstit muzikor. Për të shtuar interesin, do të shfaqet një video e shkurtër me pamje të bukura të lumit Drin, duke theksuar pastërtinë dhe rrjedhën e tij, për të forcuar lidhjen emocionale me temën.
Realizimi (25 minuta) – Këndim i drejtuar
Pasi të krijohet lidhja me temën, do të prezantohet kënga “Drini” si një himn për natyrën dhe dashurinë për vendlindjen. Fillimisht do të dëgjohet një version audio i këngës, ku nxënësit ftohen të ndjekin tekstin në libër me gisht.
Pas dëgjimit, do të zhvillohet një analizë e shkurtër e vargjeve. Diskutohet: “Çfarë e bën Drinin të veçantë në këtë këngë?”, “Si i përfytyroni valët dhe ujin e pastër në këngë?”, “Çfarë ndjenje të jep fjalia ‘Tepër unë të dua’?” Më pas, nxënësit ndahen në grupe të vogla për të ushtruar vargjet me zë të ulët dhe për të zhvilluar besimin në këndimin e melodisë. Këndimi realizohet duke ndjekur partiturën, me ndihmën e instrumentit muzikor (piano ose metalofon).Pjesa përfundimtare e kësaj faze përfshin interpretimin e përbashkët të këngës nga i gjithë grupi, duke u përqendruar në ritmin e ngadaltë dhe frymëmarrjen e kontrolluar, me theks në shprehjen emocionale dhe qetësinë që përcjell muzika.
Reflektimi – 10 minuta – Rrethi i ndjesive
Pasi kënga të jetë interpretuar, nxënësit mblidhen në një rreth simbolik të quajtur “rrethi i ndjesive”. Kjo fazë ka për qëllim përmbledhjen emocionale dhe kognitive të asaj që është përjetuar gjatë orës. Secili nxënës merr fjalën dhe përgjigjet shkurt në pyetje, si: “Cili varg të pëlqeu më shumë dhe pse?”, “Me cilin element të natyrës u lidhët më shumë?”. “Nëse do të mund të vizatoje një skenë nga kjo këngë, çfarë do të ishte?” Nxënësit përzgjidhen rastësisht për të shmangur përgjigje të njëjta dhe për të nxitur mendim origjinal. Komentet e tyre mund të ilustrohen me vizatime në dërrasë apo fletë pune.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi do të bëhet përmes pjesëmarrjes aktive në diskutim, përpjekjes në këndim dhe aftësisë për të interpretuar vargjet në lidhje me natyrën dhe emocionet.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Të vizatojë një skenë që përshkruan rrjedhën e lumit Drin dhe të shkruajë poshtë dy fjali për rëndësinë e ujit dhe natyrës së pastër.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora ishte një udhëtim emocional dhe muzikor që lidhi dashurinë për vendlindjen me bukurinë natyrore dhe fuqinë shprehëse të këngës.




	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 

Tema: Këngët/Lojërat muzikore 
	Rezultati i të nxënit të temës: 
- Këndon dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik (grafik); 
Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj).
- Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative;
- Luan lojëra të ndryshme ku sinkretizohet fjala, muzika, mimika, lëvizja, ana vizuale etj (tematika e lojërave përshtatet me tematikat nga fushat e tjera mësimore për këtë klasë).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 
I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
I.8. Krijon elemente origjinale në interpretimin e rolit të caktuar dhe paraqitjes skenike.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.).
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Urim mësueses f. 32-33

	Fjalët kyçe: 7 Marsi, mësuese, mirënjohje, këngë, lule, ritëm, respekt

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
- Këndon me saktësi melodinë e këngës “Urim mësueses”;
- Kupton mesazhin dhe emocionin që përcjell kënga;
- Përdor mimikën dhe zërin për të shprehur ndjenjat e mirënjohjes;
- Merr pjesë aktive në interpretimin e këngës në grup.
	Kriteret e suksesit :
- Këndon qartë dhe me intonacion të saktë;
- Përdor mimikë dhe ritëm gjatë interpretimit;
- Tregon respekt për mësuesen përmes këngës;
- Bashkëpunon gjatë ushtrimeve dhe diskutimeve.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore, ilustrimi i këngës në libër, regjistrimi audio i këngës (YouTube), kartolina, lapsa me ngjyra, fletë zemër

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe – Leximi dhe interpretimi i tekstit të këngës. Edukatë figurative – Realizimi i kartolinave urimi për mësuesen. Shoqëria dhe mjedisi – Diskutim mbi respektin dhe mirënjohjen për figurën e mësuesit.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Loja “Urimi i fshehur”
Në fillim të orës, klasës i paraqitet një kuti simbolike me mesazhin “Për një person të dashur dhe të veçantë...”. Nxënësit nxitohen të hamendësojnë se për kë mund të jetë ky urim. Pastaj mësuesja zbulon se është një surprizë për të gjithë mësueset me rastin e 7 Marsit. Shfaqet ilustrimi nga libri dhe hapet një bisedë e ngrohtë ku nxënësit ndajnë kujtime të bukura me mësuesen. Dëgjohet kënga "Urim mësueses" përmes regjistrimit ose videos https://www.youtube.com/watch?v=gLCPsJgzcIw&list=RDgLCPsJgzcIw&start_radio=1 
Realizimi (25 minuta) – Këndim me pantomimë 
Mësuesja prezanton tekstin e këngës në ekran ose në tabelë dhe ndan nxënësit në dy grupe që alternohen në strofat dhe refrenin e këngës. Kënga ushtrohet me gjeste për të theksuar emocionin dhe mesazhin. Disa nxënës marrin role: një fëmijë simbolikisht i dhuron lule mësueses/it gjatë këngës, të tjerët këndojnë dhe shfaqin emocione përmes pantomimës. Krijohet një atmosferë festive, e mbushur me ndjeshmëri dhe mirënjohje.
Reflektimi (10 minuta) – Dritarja e urimit 
Në fund të orës, nxënësit ftohen të shkruajnë një urim të vogël për mësuesen në fletë zemër, të cilat vendosen në një "dritare simbolike" në klasë. Pastaj ndajnë përpara klasës se çfarë ndjenë kur kënduan për mësuesen. Disa lexojnë urimin e tyre ose shprehin në mënyrë të lirë një mendim emocional.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi bazohet në përfshirjen aktive në këndim, shprehjen emocionale gjatë interpretimit dhe kontributin në krijimin e atmosferës festive.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Shkruaj një kartolinë për mësuesen dhe zbukuroje. Këndo këngën në shtëpi me një familjar dhe trego për kuptimin e saj.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora nxiti emocion dhe mirënjohje, duke përforcuar ndjenjën e respektit për mësuesen përmes këngës dhe krijimtarisë.











	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike
 
Tema: Këngët/Lojërat muzikore 
	Rezultati i të nxënit të temës:

- Këndon dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik(grafik); Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj).
- Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative;
- Luan lojëra të ndryshme ku sinkretizohet fjala, muzika, mimika, lëvizja, ana vizuale etj (tematika e lojërave përshtatet me tematikat nga fushat e tjera mësimore për këtë klasë).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 

I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
I.8. Krijon elemente origjinale në interpretimin e rolit të caktuar dhe paraqitjes skenike.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 

1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.)
1.5. Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Duar të arta f. 46-47

	Fjalët kyçe: nëna, dashuri, duar të arta, këngë, ndjeshmëri, lule

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Dëgjon dhe këndon me emocion këngën “Duar të arta”;
- Kupton mesazhin e dashurisë për nënën dhe shpreh ndjenja pozitive;
- Merr pjesë në mënyrë aktive në interpretim dhe ngjyrosje;
- Bashkëpunon me shokët/shoqet dhe angazhohet në aktivitetin artistik.
	Kriteret e suksesit: 

- Këndo qartë dhe me intonacion të saktë;
- Shpreh dashuri për nënën përmes interpretimit;
- Përdor zë dhe gjeste për të shprehur emocionin;
- Ngjyros buqetën me kujdes dhe kreativitet.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore, ilustrimi i këngës dhe buqeta për ngjyrosje, regjistrimi audio i këngës (YouTube)

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:
 Gjuhë shqipe: Përpunimi i fjalive emocionale dhe mesazheve për nënën. Edukatë figurative: Ngjyrosja dhe krijimi i dhuratës vizuale (buqeta).Shoqëria dhe mjedisi: Zhvillimi i ndjenjave të respektit dhe mirënjohjes për familjen.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Surprizë emocionale,
Ora fillon me një atmosferë të ngrohtë. Mësuesja vendos në qendër të klasës një kuti të mbështjellë me fjongo. Ajo i pyet nxënësit: "Kush mendoni se e meriton një dhuratë të veçantë nga ne?" – Nxënësit nisin të përmendin persona të dashur. Më pas, mësuesja hap kutinë dhe brenda saj gjendet një zemër e madhe me fjalët: "Për nënën time të dashur". Të gjithë ndalen për një moment dhe përshkruajnë me një fjali çfarë do t’i thoshin nënës së tyre në një ditë të veçantë. Kjo përgatit terrenin emocional për këngën që do të këndohet më pas. Fillon dëgjimi i regjistrimit të këngës "Duar të arta".
 Realizimi (25 minuta) – Këndim emocional, ushtrime me role, imitim me duar
Mësuesja e këndon këngën me ndjenjë për herë të parë, duke i ftuar nxënësit ta dëgjojnë me kujdes. Pastaj, nxënësit këndojnë së bashku vargjet, duke shoqëruar me gjeste që përfaqësojnë përqafimin, dhuratën dhe ndihmën. Krijohet një mini-skenë ku nxënësit imitojnë dhënien e një dhurate ose përqafimi për nënën. Këndimi alternohet në grupe për të theksuar emocionin . Në fund, secili nxënës ngjyros buqetën me lule të faqes 47, duke shkruar një mesazh të shkurtër për nënën.
Reflektim (10 minuta) – Shprehje personale
Nxënësit ndajnë përpara klasës mesazhin e tyre për nënën ose lexojnë një pjesë nga kënga që u pëlqeu më shumë. Mësuesja nxit një bisedë për dashurinë familjare dhe ndihmën që u japin nënat çdo ditë. Atmosfera mbyllet me duartrokitje dhe ndjeshmëri të theksuar.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi bëhet në bazë të përfshirjes në këndim, shprehjes emocionale dhe përkushtimit në aktivitetin artistik.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Ngjyros fletën me lule për nënën dhe jepi atë si dhuratë. Këndo këngën në shtëpi me ndihmën e një familjari dhe trego përse e këndon.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Nxënësit shprehën dashurinë për nënën përmes këngës, fjalës dhe artit në një atmosferë të ngrohtë emocionale.






	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Çmuarja dhe vlerësimi estetik-artistik

Tema: Veprat artistike/Ngjarjet artistike
	Rezultati i të nxënit të temës: 

- Çmon dhe vlerëson performancën/krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve me fjalor e terma adekuate;
- Përshkruan dhe komenton (me forma të ndryshme shprehëse: me gojë, me shkrim, me shprehje figurative, etj) ndonjë ngjarje muzikore artistike të përjetuar në familje, në shkolle, koncert, nga TV etj. 


	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 

I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.7. Identifikon cilësitë e veta që i posedon dhe cilësitë e nevojshme që duhet t’i zhvillojë për të nxënë një detyrë apo aktivitetet të caktuar dhe për të bashkëpunuar me të tjerët.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 

4.1. Çmon dhe vlerëson krijimet dhe performancat artistike (vetjake dhe të të tjerëve), duke përdorur terminologji adekuate dhe konceptet e fushës.
4.2. Komenton veprat artistike dhe shquan elementet karakteristike shprehëse të përdorura p.sh. ky vizatim është i mirë, ose forma e pemës nuk është mirë, për shkak se....ai/ajo këndoi mirë me ritëm por melodia nuk ishte e saktë etj. Mua nuk më pëlqen që ke përdor me tepri ngjyrën x, sepse...pra me gjykim kritik për aq sa lejon mosha dhe aftësia e tyre përjetuese e veprave).

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Profesionet në muzikë f. 38-39

	Fjalët kyçe: kompozitor, dirigjent, instrumentist, profesion, muzikant

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Dallon profesionet kryesore që lidhen me muzikën;
- Përshkruan rolin e kompozitorit dhe dirigjentit në krijimin dhe interpretimin e muzikës;
- Lidh figurat muzikore me aktivitetin që kryejnë;
- Diskuton mbi rëndësinë e secilit profesion në një koncert apo pjesë muzikore.
	Kriteret e suksesit:

- Emërto dhe përshkruaj kompozitorin dhe dirigjentin;
- Bashkëbisedo për rolet e tyre në jetën muzikore;
- Merr pjesë në diskutim dhe aktivitete me interes;
- Trego njohuri për profesionet përmes ilustrimeve dhe fjalive të veta.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore, figura të profesioneve muzikore, letra, lapsa me ngjyra për vizatim, shkopinj/lapsa për imitimin e dirigjentit, projektor ose ekran për shfaqje ilustrimesh (nëse është i mundur)

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore:
Gjuhë shqipe – formulimi i fjalive të thjeshta për profesionet. Shoqëria dhe mjedisi – respekti për profesionet dhe punën e secilit. Edukatë figurative – vizatim i skenës muzikore

	
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Bisedë motivuese
Ora nis me një bisedë të hapur ku mësuesja fton nxënësit të ndajnë mendimet e tyre mbi muzikën dhe koncertet. Mësuesja pyet: “A e keni parë ndonjëherë një koncert? Kush mendoni se krijon muzikën që dëgjojmë? Si quhet personi që drejton muzikantët në skenë?” Në vazhdim, shfaqen figurat në faqet 38–39 të librit dhe nxënësit motivohet të zbulojnë rolet që luajnë kompozitori dhe dirigjenti.
Realizimi (25 minuta) – Loja me role
Në këtë pjesë të orës, nxënësit eksplorojnë më thellë profesionet përmes ilustrimeve dhe lojës së roleve. Fillimisht, mësuesja lexon përshkrimet për kompozitorin dhe dirigjentin nga libri. Pastaj, klasa ndahet në dy grupe: njëri grup luan rolin e kompozitorëve duke krijuar nota imagjinare në fletë, tjetri grup improvizon si dirigjentë duke përdorur lapsa ose shkopinj për të udhëhequr një “orkestër imagjinare”. Nxënësit ndërveprojnë me entuziazëm dhe ndajnë përshkrime për rolin që kanë luajtur. Në fund, diskutohet rëndësia e bashkëpunimit dhe funksionimi i një koncerti si ekip.
 Reflektimi (5 minuta) – Diskutim i drejtuar
Mësuesja udhëheq një diskutim të përmbledhur ku nxënësit ndajnë përvojën e tyre nga loja me role. Çdo nxënës shpreh cilin profesion e pëlqeu më shumë dhe pse. Përmes pyetjeve nxitëse si: “Si ndiheshe si dirigjent?” ose “Do doje të kompozoje një këngë për klasën tënde?”, ftohen të reflektojnë mbi emocionet dhe përfshirjen personale.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi bëhet në bazë të pjesëmarrjes aktive dhe përpjekjes për të kuptuar dhe shprehur njohuritë për profesionet muzikore.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Nxënësit vizatojnë një skenë koncerti ku shfaqen një dirigjent dhe një kompozitor, si dhe përgatitin në shtëpi një fjali për secilin profesion të mësuar.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora solli njohje të reja për profesionet muzikore dhe i ndihmoi nxënësit të shfaqin kreativitet dhe bashkëpunim.










	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike
	Rezultati i të nxënit të temës:

- Përjeton dhe dallon elementet themelore muzikore (ritmi, melodia dhe harmonia dur-mol) në këngët, lojërat dhe veprat muzikore qe ata i këndojnë në klasë dhe në të tjera vepra muzikore që dëgjojnë;
- Njeh notacionin grafik për disa nga vetitë themelore të tingullit muzikor, (lartësitë dhe gjatësitë tingullore).

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 

II.8. Arsyeton para grupit mënyrën e zgjidhjes së një problemi nga gjuha, matematika, shkencat e natyrës, shoqëria, shëndeti apo nga fusha të tjera në kohëzgjatje prej 3-5 minuta.
III.2. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në material tjetër për të realizuar një veprim/aktivitet/detyrë që kërkohet prej tij/saj.
VI.6. Shpreh mendimin duke kërkuar paraprakisht leje nga grupi, respekton mendimin e secilit anëtar të grupit duke i dëgjuar në mënyrë aktive, vendos duke bashkëpunuar me të gjithë anëtarët për mënyrat që çojnë drejt përfundimit të një aktiviteti të caktuar.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 

2.1. Identifikon dhe përdor në mënyrë origjinale dhe kreative elementet artistike për komunikim artistik të ideve e mesazheve të tyre, p.sh, njeh dhe përdor mënyra të ndryshme të trajtimit të elementeve shprehëse (ritmin, melodinë, harmoninë, formën, dinamikën, tempon, karakterin shprehës, vijat, ngjyrat, formën, lëvizjet, gjestet, emocionin etj.) për të komunikuar idetë personale, mesazhet, emocionet etj.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Plotësojmë dhe argëtohemi f. 42-43 

	Fjalët kyçe: nota muzikore, pentagram, emërtim, fjalëkryq, ritëm, lojë

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Dallon dhe emërton notat muzikore në pentagram;
- Përdor notat për të zgjidhur një fjalëkryq muzikor;
- Respekton radhitjen dhe emërtimin e notave në mënyrë të saktë;
- Bashkëpunon dhe argëtohet përmes lojës me nota.
	Kriteret e suksesit:
 
- Emërto saktë notat muzikore: Do, Re, Mi, Fa, Sol, La, Si;
- Plotëso drejt fjalëkryqin duke u bazuar në notat në pentagram;
- Shkruaj notat në vendet përkatëse në ushtrim;
- Bashkëpuno me shokët/shoqet për të zgjidhur detyrat muzikore.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore III, pentagrami, fjalëkryqi 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: përshkrimi me gojë dhe me shkrim i notave muzikore. Matematikë: orientimi hapësinor (lart-poshtë, radhitja në vijë) në pentagram. Edukatë figurative: përdorimi i ngjyrave për të dalluar notat e ndryshme.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – “Gjej notën!”
Ora nisi me një atmosferë të ngrohtë, ku të gjithë shikuan me vëmendje një pentagram të vizatuar në tabelë. Në secilën vijë dhe hapësirë ishte vendosur një notë muzikore. Nxënësit u ftuan të mendojnë dhe të propozojnë emrin e notës sipas vendndodhjes në vijë apo hapësirë. Shumë prej tyre nisën ta recitojnë vargun: “Do, Re, Mi, Fa, Sol, La, Si”, duke u ndihmuar për të kujtuar radhën. Pas disa shembujsh të përbashkët, të gjithë u ndien të gatshëm të vazhdonin më tej me ushtrime konkrete.
Realizimi (25 minuta) – Punë në dyshe
Kalohet tek faqja e librit ku ndodhej një fjalëkryq muzikor. Bëhet sqarimi se në secilin numër të fjalëkryqit, është shkruar një sekuencë notash në pentagram, që duhet të emërtohen me radhë dhe të shkruheshin në kutizat përkatëse. Fillimisht, nxënësit udh5zohen të punojnë me një shembull të thjeshtë, ku do të identifikojnë notat “Do-Re-Mi” dhe u shkruan bashkë si “DOREMI”. Pastaj, çdo nxënës mori fjalëkryqin e tij dhe filloi ta plotësojë. Punojnë në dyshe, duke krahasuar rezultatet dhe duke i ndihmuar njëri-tjetrin për të mos ngatërruar radhitjen e notave. Më tej, do të ushtrojnë shkrimin e notave në pentagram dhe emërtimin e tyre, duke përdorur ngjyra të ndryshme për secilën notë. Në fund, secili lexoi me zë të lartë një varg notash dhe të tjerët duhej ta identifikonin.
Reflektimi (10 minuta) – “Rrethi i reflektimit”
Në mbyllje, do të diskutohet se cilat pjesë të orës do të jenë më argëtuese dhe cilat më sfiduese. Disa nxënës do të ndajnë që fjalëkryqi do t’u duket si një lojë që do t’u pëlqejë shumë, ndërsa të tjerë do të gëzohen që do të mësojnë të shkruajnë nota në vijat muzikore. Do të përmblidhet me ndjenjën se përmes lojës dhe muzikës do të mësohet me shumë lehtësi. Të gjithë do të ndihen të përfshirë dhe të vlerësuar për përpjekjet e tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësit u vlerësuan për saktësinë në emërtimin e notave, plotësimin e fjalëkryqit dhe pjesëmarrjen aktive në lojë.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Si detyrë shtëpie, nxënësit të krijojnë një varg muzikor me 3-5 nota të zgjedhura dhe ta vizatojnë në një pentagram në fletore.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Nxënësit u argëtuan duke mësuar notat përmes lojës dhe ushtrimeve kreative.












	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Artet dhe shoqëria

Tema: Llojet e muzikës
	Rezultati i të nxënit të temës: 

- Dallon lloje të ndryshme të muzikës në shoqëri përmes dëgjimit muzikor (p.sh.: muzikë për vallëzim, muzikë për film (vizatimor), muzikë për fëmijë, muzikë për raste të ndryshme, muzikë festive etj.);
- Identifikon muzikën e përshtatshme për ngjarjet dhe situatat e ndryshme. 

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):

 I.6. Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge apo loje, që është i përshtatshëm për moshën dhe performon rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarët.
I.8. Shpreh për 3-5 minuta para moshatarëve dhe të tjerëve përjetimet dhe emocionet që e kanë shoqëruar gjatë shikimit të një filmi, drame ose dokumentari (të përshtatshëm për moshën e vet), dëgjimi të një tregimi, shikimi apo performimi të një vallëzimi, dëgjimi apo performimi të një kënge apo melodie, në njërën nga format shprehëse.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):

3.1. Rinjeh vepra artistike ndaj të cilave është ekspozuar gjatë mësimit (rinjeh këngën, veprën muzikore, pikturën etj.). 
3.2. Emërton dhe dallon gjinitë dhe zhanret e ndryshme artistike

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Petja dhe ujku – Fragment nga vepra muzikore e kompozitorit Sergej Prokofiev. fq.52-53

	Fjalët kyçe: ujku, instrument muzikor, violinë, kornë, përrallë muzikore, kompozitor, tingull. 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Identifikon personazhet dhe ngjarjen në përrallën muzikore; 
- Interpreton lidhjen mes tingullit muzikor dhe karakterit të personazhit; 
- Ndan emocionet që përcjell një fragment muzikor;
- Zbaton udhëzimin për të bashkuar pikat dhe ngjyrosur instrumentet.
	Kriteret e suksesit: 

- Dëgjo me vëmendje përrallën muzikore;
- Trego me saktësi personazhet dhe instrumentet që i përfaqësojnë;
- Angazhohu në ngjyrosje dhe diskutim për emocionet që përcjell muzika;
- Bashko saktë pikat në figurat e instrumenteve.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: https://www.youtube.com/watch?v=Va8Uz6MoKLg&list=RDVa8Uz6MoKLg&start_radio=1 , Libri shkollor faqe 52-53, pajisje audio (CD, USB, telefon me altoparlant), figurat për ngjyrosje dhe lapsa me ngjyra, kartelat e personazheve dhe instrumenteve, video-material për përrallën muzikore

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: Tregimi i përrallës dhe personazheve. Edukatë figurative: Ngjyrosja e figurave sipas karakterit dhe ndjenjës. Shoqëria dhe mjedisi: Diskutim mbi sjelljen dhe bashkëpunimin mes personazheve.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokim (10 minuta) – Pyetje drejtuese
Në fillim të orës, do të paraqitet portreti i kompozitorit Sergej Prokofiev dhe -nxënësit do të udhëhiqen me pyetje të thjeshta: “Si mendoni se mund të tregojë një kompozitor një përrallë vetëm me muzikë?”, “Cili është roli i tingujve në përrallë?”. Nxënësit do të shikojnë ilustrimet e personazheve në libër dhe do të udhëhiqen të bëjnë parashikime mbi përmbajtjen e fragmentit muzikor që do të dëgjojnë. Kjo do të zgjojë kureshtjen dhe përfshirjen emocionale.
Realizim (25 minuta) – Dëgjim aktiv me ilustrim
Nxënësit do të dëgjojnë fragmentin muzikor “Petja dhe ujku”.
https://www.youtube.com/watch?v=Va8Uz6MoKLg&list=RDVa8Uz6MoKLg&start_radio=1 . Gjatë dëgjimit, do të kërkohet të dëgjojnë me kujdes dhe të përpiqen të identifikojnë instrumentet që shoqërojnë secilin personazh. Do të ndihmohen të lidhen tingujt me ilustrimet në libër. Më pas, do të plotësojnë ushtrimin: do të bashkojnë pikat për të formuar figurën e instrumentit dhe do ta ngjyrosin sipas udhëzimeve. Në fund të kësaj faze, do të diskutojnë lidhjen mes instrumenteve dhe karaktereve (p.sh. violina – Petja, korno – ujku), duke ndërtuar kështu një kuptim të qartë të komunikimit përmes tingullit.
Reflektim (10 minuta) – Rrethi i emocioneve
Në përfundim, do të krijohet një hapësirë reflektimi ku nxënësit do të ndajnë mendimet dhe emocionet e tyre mbi atë që dëgjuan. Do të diskutojnë se cili personazh u pëlqeu më shumë dhe cilin instrument e lidhën më fort me ndjesinë që përjetuan. Ky reflektim do të ndihmojë në vetëdijesimin e ndjeshmërisë emocionale dhe do të përmbyllë orën me ndjenjën e përfshirjes së plotë.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Do të vlerësohet përfshirja aktive në dëgjim dhe diskutim, aftësia për të bërë lidhje midis personazheve dhe instrumenteve dhe saktësia në ushtrimin e ngjyrosjes dhe bashkimit të pikave.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Në shtëpi do të kërkohet të tregojnë përrallën “Petja dhe ujku” për prindërit e tyre, duke përshkruar emocionet që përjetuan gjatë dëgjimit dhe rolet e instrumenteve.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Orë u zhvillua me energji dhe krijimtari, ku muzika dhe loja na ndihmuan të kuptojnë personazhet e fragmentit dhe të punojmë së bashku si grup.



	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte 

Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike
	Rezultati i të nxënit të temës:

Identifikon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatër, muze, sallë koncerti etj.)


	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara): 

I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
VI.2. Shpreh, dëgjon dhe respekton mendimin e secilit anëtar dhe bashkërisht vendos për mënyrat e përfundimit të një aktiviteti të përbashkët.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):

3.3. Prezanton funksionin e disa institucioneve të ndryshme artistike

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ngjarje artistike f. 58-59 

	Fjalët kyçe: shfaqje, koncert, skenë, ngjarje artistike, emocion, ndjesi

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Interpreton përvojën personale në një ngjarje artistike; 
- Përshkruan ndjenjat e përjetuara gjatë ndjekjes së një koncerti, shfaqjeje apo programi artistik; 
- Vizaton dhe përshkruan një ndërtese kulturore në qytetin/krahinën e vet.

	Kriteret e suksesit :

- Trego për një ngjarje artistike me përmbajtje të kuptueshme;
- Vizato dhe përshkruan një ngjarje artistike; 
- Dallohu për kreativitet në mënyrën e përshkrimit.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës Muzikore (faqet 58-59), lapsa me ngjyra, letra pune për vizatim, dërrasë e bardhë, video ose foto nga një ngjarje artistike (nëse disponohet). 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: zhvillimi i aftësive të të shkruarit dhe shprehjes me gojë. Shoqëria dhe mjedisi: nxitja e vlerësimit për ngjarjet kulturore. Edukatë figurative: ilustrimi i objekteve kulturore dhe ndjenjave përmes vizatimit. TIK: nëse përdoren ilustrime ose video të ngjarjeve artistike në klasë.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Pyetje drejtuese
Ora nis me një bisedë për ngjarjet artistike që nxënësit mund të kenë ndjekur në qytetin e tyre – festivale, shfaqje teatrale, koncerte apo festa shkollore. Pyetjet si “A ke marrë pjesë ndonjëherë në ndonjë koncert?”, “Ku mbahet zakonisht një shfaqje muzikore në qytetin tonë?” do t’i nxisin ata të kujtojnë përvojat e tyre.
Realizimi (25 minuta) – Vizatim dhe rrëfim i udhëhequr
Fëmijët ftohen të vizatojnë ndërtesën ku organizohen ngjarjet artistike në qytetin e tyre (p.sh. Qendra e Kulturës, Teatri, Shkolla). Më pas, kalojnë në plotësimin e faqes së dytë ku përshkruajnë me fjali të thjeshta një ngjarje artistike që u ka lënë mbresa. Gjatë këtij procesi, u ofrohen ndihmë për strukturimin e idesë dhe fjalori i nevojshëm, si: “Më pëlqeu sepse...”, “Në skenë ishte...”, “Kënduam...”.
Reflektimi (10 minuta) – Galeria emocionale
Punimet e nxënësve ekspozohen në klasë. Secili ka mundësi të tregojë një fjali për atë që ka vizatuar dhe ndjerë gjatë ngjarjes. Në fund, përmblidhen emocionet e përbashkëta që ngjallin ngjarjet artistike dhe rëndësia e tyre për komunitetin.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi bazohet në angazhimin gjatë gjithë procesit, përpjekjen për të treguar përjetimet dhe kreativitetin në vizatim dhe përshkrim.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Për detyrë, nxënësit mund të intervistojnë një familjar për një ngjarje artistike që ai/ajo e ka ndjekur dhe të përgatisin një rrëfim të shkurtër për të sjellë në orën e ardhshme.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora solli emocione pozitive, kujtime personale dhe ndërveprim krijues, duke nxitur shprehjen individuale dhe ndërlidhjen me artin në jetën e përditshme.













	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Artet 

Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike 

Tema: Këngët
	Rezultati i të nxënit të temës:
 
Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):

I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.3. Identifikon dhe krahason informatat e njohura me ato të panjohura për një temë, çështje apo ngjarje të caktuar duke përdorur teknika të ndryshme (p.sh.: duke i shënjuar me shenja të ndryshme).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
 
1.2. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.).
1.5.Lëviz dhe vallëzon sipas muzikës së dëgjuar, tekstit dramatik ose mesazhit artistik që dëshirojnë të shprehin.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Biçikleta f. 50-51

	Fjalët kyçe: Biçikletë, ritëm, këngë, intonacion, emocion, lëvizje, argëtim

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Interpreton këngën “Biçikleta” në mënyrë të qartë dhe ritmike;
- Kupton mesazhin dhe përmbajtjen e këngës duke e lidhur me përvojat personale;
- Shpreh emocione dhe ide përmes këndimit dhe komunikimit artistik.
	Kriteret e suksesit:

- Këndo saktë tekstin dhe melodinë;
- Angazhohu gjatë tërë aktivitetit muzikor;
- Trego emocion dhe qëndrueshmëri gjatë interpretimit;
- Bashkëpuno me grupin dhe respekton drejtimin muzikor.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukata fizike: Biçikleta si mjet për aktivitet fizik dhe shëndet. Njeriu dhe Natyra: Siguria në trafik dhe mjedisi i pastër. Gjuhë Shqipe: Interpretimi i tekstit të këngës, rima dhe kuptimi i vargjeve. Edukatë figurative-Vizatim i biçikletës ose situatave nga kënga.

	
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Rrufeja e mendimeve
Ora do të fillojë me tingujt e një zileje biçiklete që vjen nga një pajisje që luan zërin e regjistruar. Të gjithë nxënësit do të ndalojnë për një çast dhe do të ftohen të mendojnë: Çfarë ju kujton ky tingull?
Disa do të thonë “loja jashtë”, të tjerë “shokun tim me biçikletë”, e ndoshta dikush do të thotë “pushimet verore”. Çdo mendim i shprehur do të shkruhet në tabelë për të ndërtuar një mur idesh që do ta fusë klasën në atmosferën e këngës.
Realizimi (30 minuta) – Këndim me ndalesa ritmike dhe dramatizim
Në ekran do të shfaqet teksti i këngës “Biçikleta” me fjalët e theksuara me ngjyra. Fillimisht, nxënësit do ta dëgjojnë këngën për të kuptuar melodinë. Më pas, vargjet do të analizohen një nga një.
Do të ketë dramatizim ku një grup nxënësish do të imitojë ngasjen e biçikletës, ndërsa të tjerët këndojnë. Në momentet kur dëgjohet “tring-tring”, të gjithë do të ngrenë dorën lart si të kishin një zile biçiklete. Përdorimi i emrave të personazheve (Besniku, Valbona) do të shërbejë si trampolinë për të lidhur me jetën reale të nxënësve: “Kush nga klasa e ngas biçikletën?”, “Kush dëshiron të mësojë?”
Reflektimi (5 minuta) – Teknika: Busulla emocionale
Në përfundim, nxënësit do të vendosen në katër qoshe sipas ndjesive të tyre:
① Argëtim – Këndimi dhe loja ishin të gëzueshme
②Kuriozitet – Mësuan fjalë të reja ose ritme
③Krenari – Për pjesëmarrjen dhe këndimin
  Dëshirë për më shumë – Do të donin të dëgjonin përsëri ose të improvizonin
Secili nxënës do të përzgjedhë një qoshe dhe do të thotë me një fjali pse ndodhet aty.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësit do të vlerësohen për angazhimin në këndim, për ritmin dhe për përfshirjen emocionale gjatë gjithë orës.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Në shtëpi, nxënësit do të përgatisin një vizatim mbi biçikletën e tyre ose të shokut/shoqes dhe do të shkruajnë poshtë një fjali që përmban tingullin “tring-tring”.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora përmbyllet me ndjenjën e lumturisë dhe përfshirjes, duke nxitur dashurinë për muzikën përmes një teme të afërt me përditshmërinë e nxënësve.












	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Këngët 
	Rezultati i të nxënit të temës: 

- Këndon dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik (grafik); Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj).
- Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):

 I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
V.8. Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 

1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.
1.7. Krijon lëvizje origjinale kreative sipas muzikës, tekstit letrar ose situatës së caktuar (vallëzim, dramë).

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Ode Gëzimi f. 64-65

	Fjalët kyçe: Ode, gëzim, Evropë, himn, vëllazëri

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Këndon këngën “Ode gëzimi” duke ndjekur notat dhe ritmin;
- Shpreh ndjesi pozitive ndaj tekstit dhe muzikës;
- Njeh rëndësinë e veprës si simbol i Bashkimit Evropian.
	Kriteret e suksesit: 

- Këndo saktë këngën, duke ndjekur ritmin dhe tekstin;
- Përshkruaj ndjesitë që i jep muzika;
- Kupto rëndësinë e simbolikës së këngës si himn i Bashkimit Evropian.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore (faqe 64-65), audio ose video e “Ode gëzimi” (version për fëmijë ose piano),harta e Evropës, fletëza
https://www.youtube.com/watch?v=LjCiR5PkrLY&list=RDLjCiR5PkrLY&start_radio=1 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Shoqëria dhe mjedisi;
Simbolet e bashkëjetesës dhe paqes dhe hartat dhe flamuri i Bashkimit Evropian. Gjuhë shqipe – Interpretimi i tekstit poetik

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Puzzle muzikor
Mësuesja u ndanë nxënësve letra me fjalë të veçanta nga teksti i këngës (“gëzim”, “vëllazëri”, “flatra”, “njerëzia”, “himn”, “muzikë”). Nxënësit punojnë në çifte për të vendosur këto fjalë në një fjali kuptimplotë që përpiqen të parashikojnë për çfarë mund të jetë kënga. Më pas, u shfaqet ilustrimi me flamurin e BE-së dhe nota muzikore.
Diskutohet: “Pse mendoni se kjo këngë quhet ‘Ode Gëzimi’?”, “Si ndikon gëzimi në një shoqëri të bashkuar?” Krijohet një atmosferë e ngrohtë për të nxitur mendimin kritik dhe kreativitetin.
Realizimi (25 minuta) – Stafetë muzikore
Dëgjohet audioja ose video e këngës “Ode Gëzimi” në versionin për fëmijë ose me piano. https://www.youtube.com/watch?v=LjCiR5PkrLY&list=RDLjCiR5PkrLY&start_radio=1 
Lexohet së bashku teksti. Mësuesja shpjegon fjalitë si “ti sërish e gjallëron” dhe “Vëllazërohet njerëzia”. Më pas, nxënësit udhëzohen të ndahen në tre grupe të vogla. Secili grup përgatitet për të ushtruar një pjesë të këngës sipas ndarjes së tekstit: strofa e parë, refreni dhe strofa e dytë. Fillimisht, grupet lexojnë vargjet me kujdes, duke i ndjekur bashkë me melodinë që dëgjohet nga audioja. Përsëritja e vargjeve ndihmon që fjalët të kuptohen dhe melodia të përvetësohet lehtë.Të gjithë bashkëpunojnë për të mbajtur ritmin dhe për të shqiptuar qartë fjalët, duke ndihmuar njëri-tjetrin në grupe. Pas ushtrimit, zhvillohet një stafetë këndimi: grupi i parë këndon pjesën e vet, më pas i dyti dhe i treti, derisa kënga interpretohet plotësisht si një vepër e përbashkët. Në fund, nxënësit bashkohen për një interpretim të përbashkët. Ritmi shoqërohet me duart që lëvizin në mënyrë të koordinuar. Pas interpretimit, zhvillohet një bisedë e hapur: “Si bashkëpunuam në grup për ta realizuar këngën si një e tërë?”, duke reflektuar mbi rëndësinë e punës së përbashkët në art.
Reflektimi (10 minuta) – “Fjalë si ndjesi”
Nxënësit ulen në rreth dhe ndajnë ndjesitë e tyre lidhur me përvojën muzikore të orës: “Çfarë ndjesie të dha kënga?”, “Si do të ndiheshe po të këndohej kjo këngë në një aktivitet ndërkombëtar ku përfaqëson Kosovën?” Gjatë diskutimit, në tabelë shkruhen fjalë kyçe që përfaqësojnë emocionet e nxënësve, si: unitet, paqe, krenari, gëzim, melodi, Evropë.
Nxënësit zgjedhin dy fjalë kyçe nga tabela dhe shkruajnë një fjali të vetme që tregon si i ndërlidhin ato me këngën “Ode Gëzimi”.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësi u përfshi aktivisht në të gjitha aktivitetet, interpretoi tekstin dhe ndau emocionet që i ngjalli muzika.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Si detyrë shtëpie nxënësi vizaton flamurin e BE-së dhe shkruan poshtë tij një fjali që përmbledh mesazhin e këngës.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora solli ndjenja pozitive dhe krenarie. Nxënësit u ndjenë të motivuar dhe të bashkuar përmes këngës. Përfshirja emocionale e tyre u vërejt veçanërisht në fazën e reflektimit.




	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Krijimtaria dhe performanca artistike

Tema: Këngët 
	Rezultati i të nxënit të temës: 

- Këndon dhe interpreton në instrumente (individualisht dhe në grupe) sipas imitimit dhe notacionit simbolik(grafik); Këngët dhe meloditë e shoqërimet instrumentale trajtojnë tema të ndryshme të përshtatshme për moshën e tyre (për natyrën, shkollën, familjen, dëshirat, lodrat, stinët, festat etj).
- Shoqëron këndimin me zë, me duar dhe me vegla muzikore ritmike për fëmijë sipas instruksioneve të mësimdhënësit dhe në mënyrë kreative.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):

I.4. Shpreh qëndrimin për ngjarjen apo për performancën dhe emocionet e veta që i ka përjetuar gjatë shikimit të një filmi, të një dokumentari të përshtatshëm për moshën e vet, gjatë leximit të një libri, një interpretimi muzikor, një ekspozite, një recitimi apo dramatizimi, në njërën nga format shprehëse, si: me të folur, me shkrim, me vizatim, me mimikë, me lëvizje etj.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
V.8. Bashkëpunon në mënyrë aktive me të gjithë moshatarët (pavarësisht prejardhjes së tyre, aftësive dhe nevojave të veçanta) për arritjen e një qëllimi të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj).

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):

1.1. Këndon individualisht dhe në grup, këngë e melodi sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole (lule, flutura, katrorë etj.
1.2. Ritmizon vargje, ritme me zë dhe me vegla muzikore sipas imitimit dhe notacionit muzikor me simbole.
1.6. Krijon ritme e melodi me zë ose instrumente muzikore në bazë të ritmit ose tekstit poetik.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Kënga ime e parë f. 60-61

	Fjalët kyçe: violinë, tingull, emocione, interpretim, bashkëbisedim 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Interpretim i saktë i melodisë sipas partiturës;
- Shprehje emocionuese përmes zërit dhe mimikës;
- Shoqërim i këngës me instrumente ritmike;
- Bashkëveprim i shoqërueshëm në grup.


	Kriteret e suksesit: 

- Këndo melodinë me intonacion të saktë;
- Shpreh emocione me mimikë dhe intensitet zëri; 
- Luaj me instrumente përkrahëse në kohë dhe ritëm; 
- Merr pjesë aktivisht dhe bashkëpunon.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore (faqe 60-61), regjistrim audio/video nga kanali i Aleksandër Peçit, instrumente përkrahëse (tupan, kastanjeta)

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuha shqipe: analizon vargje dhe fjalitë poetike. Edukatë figurative: vizatime të situatave muzikore. Shoqëria dhe mjedisi: roli i muzikës kombëtare dhe kulturore.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Pyetje drejtuese + Nxitje imagjinative
Ora nis me një atmosferë të ngrohtë e të hareshme. Në klasë dëgjohet një fragment melodik me tinguj të butë të violinës, ndërsa në tabelë shfaqet një ilustrim i një fëmije që mban një violinë. Fëmijëve u drejtohen pyetje si:
“A keni parë ndonjëherë një violinë nga afër?”, “Si mendoni, çfarë emocioni mund të sjellë një këngë që luhet me violinë?”
Pastaj u kërkohet të mbyllin sytë për pak sekonda dhe të imagjinojnë se janë duke luajtur një instrument. Të ndajnë ndjenjën që iu krijua.
Realizimi (25 minuta) – Këndim i drejtuar + Shoqërim ritmik me instrumente përkrahëse
Pjesa qendrore e orës fillon me dëgjimin e regjistrimit të këngës “Kënga ime e parë”.
Teksti projektohet në ekran ose libër dhe leximi bëhet në kor nga të gjithë. Më pas, kënga ndahet në strofa dhe refren, për t’u ushtruar në grupe të vogla.
Një grup këndon vargjet hyrëse me fokus në intonacionin korrekt,
Një grup tjetër përdor instrumente të vogla perkusive (tupan, triangel, marakas) për të shoqëruar ritmikisht vargjet. 
Për çdo strofë, nxënësit inkurajohen të përdorin mimika dhe lëvizje të duarve, për ta bërë këndimin më të gjallë dhe artistik. Në pjesën e dytë të realizimit, klasës i jepet mundësia të krijojë një “orkestër improvizuese”, ku çdo nxënës ka një rol (këngëtar, ritmist, dirigjent). Kjo e bën përvojën tërheqëse, bashkëpunuese dhe argëtuese.
Reflektimi (10 minuta) – Rrethi i ndjesive 
Në fund të orës, krijohet një rreth simbolik me nxënësit, ku secili thotë një fjalë që përshkruan emocionin që i dha kënga. Disa prej tyre mund të jenë: “hare”, “gëzim”, “kënaqësi”, “shpresë”, “pranverë”, “ëndërr”.
Në tabelë shkruhen këto fjalë dhe krijohet një “re e ndjenjave” me ngjyra. Nxënësit pyesin: “Çfarë mesazhi përcjell kjo këngë?”, “Si lidhet kënga me ëndrrat që mund të keni për të ardhmen?”. Kjo fazë i ndihmon të përjetojnë përmbajtjen në mënyrë personale dhe kreative.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësit vlerësohen për aftësitë në interpretim të mirë dhe përdorim të instrumente përkrahëse në mënyrë harmonike.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Përzgjidhni një strofë nga teksti dhe praktikojeni me intonacion dhe ritëm.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	“Kënga e dëgjuar dhe shoqëruar me instrumente ritmike vizualizoi emocione të gëzueshme dhe
bashkëpunuese.”





	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike
	Rezultati i të nxënit të temës: 
 Emërton disa (së paku 4) krijues, interpretë të njohur të gjinive e zhanreve të ndryshme të krijimtarisë artistike globale e kombëtare muzikore 

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 I.3. Dëgjon dhe shpreh përshtypje për tingujt, muzikën dhe veprat muzikore.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
 2.1. Dëgjon me vëmendje fragmente muzikore dhe shpreh përshtypje për përmbajtjen.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Dëgjoj muzikë f. 62-63

	Fjalët kyçe: kompozitor, vepër muzikore, fragment, “Nina-nana”, “Atdheu im”, Austri, Çeki

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Dëgjon me vëmendje fragmente të veprave klasike dhe i interpreton ndjesitë që përcjellin ato; 
- Bën dallimin ndërmjet dy stileve muzikore të prezantuara në klasë;
- Lidh emrin e kompozitorëve me vendin dhe veprën e tyre përfaqësuese.
	Kriteret e suksesit: 

- Dëgjo dhe komento veprat muzikore të prezantuara;
- Angazhohu në diskutim për ndjesitë që përcjell muzika;
- Trego për kompozitorët dhe veprat e tyre me ndihmën e ilustrimeve.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri shkollor (faqe 62-63), audio ose video me fragmentin “Nina-nana” nga Franz Schubertdhe “Atdheu im” nga Bedrich Smetana,harta e Evropës (për të gjetur Austrinë dhe Çekinë),projektor ,altoparlant ose tabelë digjitale,
https://www.youtube.com/results?search_query=franz+schubert+lullaby , https://www.youtube.com/watch?v=l6kqu2mk-Kw&list=RDl6kqu2mk-Kw&start_radio=1 

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Shoqëria dhe mjedisi; njohja me vendet e origjinës së kompozitorëve (Austri dhe Çeki). Gjuhë Shqipe – Përdorimi i fjalëve ndjesore dhe përshkruese gjatë reflektimit për muzikën.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Pyetje drejtuese
Fillon me një bisedë të ngrohtë:
“Kur ishte hera e fundit që dëgjuat muzikë para se të flinit?”, “Çfarë ndjeni kur dëgjoni muzikë të butë?”.
Nxënësit shikojnë ilustrimin në libër dhe diskutojnë se çfarë muzike mendojnë se po dëgjon vajza në shtrat.
Realizimi (25 minuta) – Teknikë: Dëgjim aktiv me pyetje stimuluese
Dëgjohet fragmenti “Nina-nana” nga Franz Schubert. https://www.youtube.com/results?search_query=franz+schubert+lullaby
 Mësuesja i udhëheq nxënësit që të mbyllin sytë dhe të përfytyrojnë një mbrëmje të qetë. Pasi përfundon fragmenti, nxënësit ndajnë me një fjalë ndjesinë që iu shkaktua. Pastaj dëgjohet “Atdheu im” nga Bedrich Smetana.
https://www.youtube.com/watch?v=l6kqu2mk-Kw&list=RDl6kqu2mk-Kw&start_radio=1 
Fëmijët krahasojnë emocionet që u ngjallën të dy fragmentet. Diskutohet se kush ishin këta kompozitorë dhe ku ndodhen vendet e tyre në hartë.
Reflektimi (10 minuta) – Teknikë: Rrethi i ndjesive
Nxënësit krijojnë një rreth dhe secili thotë një fjalë për ndjesinë që i dha muzika.
Pastaj, bashkë diskutohet: “Cilën nga dy veprat do të dëgjonit përsëri para gjumit?” dhe “Pse është e rëndësishme të njohim muzikën klasike?”

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësi komenton fragmentet muzikore, ndan ndjesitë e tij dhe identifikon kompozitorët me ndihmën e ilustrimeve.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Përgatit një tregim të shkurtër me titull: “Kur dëgjova një muzikë që më qetësoi”.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora ishte e qetë, me një atmosferë relaksuese dhe pjesëmarrje të mirë të nxënësve. Dëgjimi i muzikës ndikoi pozitivisht në përqendrimin dhe reflektimin e tyre.




















	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Gjuha dhe komunikimi artistik

Tema: Elementet bazike të gjuhës artistike
	Rezultati i të nxënit të temës:

Identifikon llojet e institucioneve artistike (galeri, teatër, muze, sallë koncerti etj.)

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):

I.3. Dëgjon në mënyrë aktive prezantimin e tjetrit dhe merr pjesë në diskutim, duke u paraqitur me të paktën dy ndërhyrje; pyetje, komente apo sqarime për temën e dhënë;
II.7. Paraqet dhe arsyeton me argumente mënyrën e zgjidhjes së një problemi/detyre të caktuar të fushave të ndryshme (matematikore, gjuhësore, të shkencave të natyrës, shoqërore, të arteve, shëndetësore... etj.) 
në kohëzgjatje prej 6-10 minutash.
III.8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):
3.2. Emërton dhe dallon gjinitë dhe zhanret e ndryshme artistike.
3.3. Prezanton funksionin e disa institucioneve të ndryshme artistike.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Institucionet artistike f.66-67 

	Fjalët kyçe: teatër, galeri, opera, art, skenë, artist, shfaqje 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:
 
- Përshkruan institucionet artistike si teatri dhe galeria e arteve;
- Dallon funksionin e secilit institucion në jetën kulturore;
- Interpreton rëndësinë e pjesëmarrjes në aktivitete artistike; 
- Zbaton përvojën vizuale duke ngjyrosur skenën artistike.

	Kriteret e suksesit:
 
- Trego me gojë emrat e institucioneve artistike;
- Përshkruaj shkurt çfarë ndodh në një teatër ose në një galeri;
- Angazhohu në bisedë për përvojat e tua kulturore; 
- Ngjyros skenën me kujdes dhe kreativitet.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore (faqe 66–67), fotografitë e teatrove dhe galerive (në libër ose projektor), ngjyra, lapsa me ngjyra, fletë pune për grupet 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Edukatë figurative: vizatim, ngjyrosje. Gjuhë shqipe: përshkrim me fjali të thjeshta për institucionet . Shoqëria dhe mjedisi: sjellja në vende publike artistike, rregullat

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Albumi i kujtesës
Në fillim të orës, nxënësve u prezantohen disa fotografi të institucioneve të njohura artistike si: Teatri Kombëtar i Kosovës, Galeria e Arteve në Prishtinë, dhe Teatri i Operës dhe Baletit në Tiranë. Fotot shfaqen në ekran ose mbahen në dorë, dhe nxënësit i shikojnë me vëmendje. Fëmijët udhëzohen të mendojnë në heshtje për ndonjë përvojë që kanë pasur në ndonjë institucion të tillë. Pasi marrin disa çaste për të reflektuar, bëhen pyetjet udhëzuese: “A keni qenë ndonjëherë në një teatër apo në një galeri arti?”, “Si ishte ajo përvojë? Çfarë ju ka mbetur në mendje nga ajo vizitë?” Nxënësit që dëshirojnë, tregojnë përvojat e tyre para klasës: për shembull si ishte skena e teatrit, cilat piktura i kujtojnë nga galeria, apo si ishte tingulli i muzikës në sallën e operës. Të gjitha fjalët që nxënësit përmendin – si “aktor”, “skenë”, “muzikë”, “pikturë”, “dritë”, “kostum”, “emocion” – shkruhen në tabelë si fjalë kyçe të orës.
Realizimi (25 minuta) – Punë në stacione
Më pas, nxënësit ndahen në tre grupe pune. Çdo grup vendoset në një “stacion” të veçantë dhe merr një temë të caktuar për të punuar: Grupi i parë punon me temën Teatri. Ata përpiqen të përshkruajnë se si duket një teatër nga brenda, çfarë ndodh në skenë dhe kush janë njerëzit që marrin pjesë në shfaqje – si aktorët dhe publiku.
Grupi i dytë trajton Galerinë e Arteve. Ata diskutojnë për pikturat, skulpturat, ngjyrat dhe qetësinë që përjetohet në një galeri arti. Flasin për atë çfarë kanë parë ose çfarë do të dëshironin të shihnin në një ekspozitë.
Grupi i tretë ka temën Opera/Baleti. Ky grup mendon për vallëzimin, muzikën klasike, veshjet e artistëve dhe ndjenjat që përcjell një shfaqje baleti apo koncert operistik. Çdo grup shkruan idetë në një fletë të përbashkët ose i vizaton përmes simboleve. Më pas, secili grup i prezanton idetë e veta para të tjerëve duke i ndarë mendimet dhe përshkrimet. Për të sjellë një përfundim të bukur, të gjithë nxënësit ngjyrosin skenën e bardhë të paraqitur në librin e tyre. Ata imagjinojnë që janë në një ngjarje të rëndësishme artistike – në një koncert, në një dramë apo në një ekspozitë. Ngjyrat dhe stili i vizatimit janë të lirë, por nxënësit udhëzohen që të tregojnë përmes ngjyrës emocionet që do të ndienin po të ishin aty: gëzim, qetësi, emocion, kuriozitet, krenari.
Reflektimi (10 minuta) – “Bileta për artin”
Në fund të orës, nxënësve u jepet një biletë e improvizuar në formë letre ose kartoni. Në të shkruhet:
“Unë do të vizitoja ___ sepse...” – nxënësit e plotësojnë këtë fjali duke zgjedhur mes teatrit, galerisë apo operës dhe duke shkruar një arsye personale pse do të dëshironin të shkonin atje. Pasi përfundojnë biletat, nxënësit mblidhen në një rreth. Njëri nga njëri, ata ndajnë mendimin e tyre: “Pse është e rëndësishme të vizitojmë institucione artistike?”, “Si ndiheni kur shikoni ose dëgjoni një shfaqje artistike?” Disa nga fjalët që përmendin – si krenari, kënaqësi, inspirim, respekt, kënaqësi për syrin dhe veshin – shkruhen në tabelë si emocione kulturore që nxit arti.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësit do të vlerësohen për pjesëmarrjen aktive, bashkëpunimin në grupe dhe aftësinë për të shprehur mendime e emocione lidhur me institucionet artistike.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Nxënësi vizaton një nga institucionet artistike (teatër, galeri ose operë) dhe shkruan një fjali për atë që do të donte të përjetonte aty.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Nxënësit kuptuan se institucionet artistike janë vende ku zhvillohet imagjinata, ndjeshmëria dhe lidhja me kulturën.








	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE

Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti:

Tema: Vlerësim
	Rezultati i të nxënit të temës: 

 Përmbledh dhe demonstron njohuritë e fituara nga temat e trajtuara më parë përmes një testi me pyetje të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):
 
II.4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):

RNF2. Përmes perceptimit dhe përjetimit artistik nxënësit njohin (vërejnë) elementet kryesore të gjuhës artistike përkatëse 
RNF3. Nxënësi dallon relacionet e ndryshme në mes të arteve dhe shoqërisë.
RNF4. Nxënësit mësojnë të çmojnë dhe vlerësojnë artin 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Përgatitje për test përmbledhës 

	Fjalët kyçe: nota, ritëm, këngë, instrumente, dëgjim, çelësi i solit, kompozitorë 

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja: 

- Identifikon temat mësimore të zhvilluara gjatë vitit;
- Ushtron njohuritë për nota, çelësin e solit, ritmin dhe këngët;
- Demonstron kujtesë muzikore dhe përfshirje aktive në diskutime.
	Kriteret e suksesit: 

- Tregon njohuritë për çelësin e solit, ritmin dhe notat;
- Kujton emrat e kompozitorëve të njohur;
- Këndon pjesë nga këngët e mësuara gjatë vitit.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri “Edukate muzikore 3” (Pegi), dërrasë e bardhë, kartela, audio nga temat e mëparshme, pentagram 

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe – përshkrimi i përjetimeve personale dhe ndërtimit të fjalive, Matematikë përmes ritmeve të rregullta dhe ndarjeve kohore, dhe me Edukatë figurative përmes të ilustruarit të skenave muzikore apo instrumenteve.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Teknikë: “Pyetja e artë”
Fillon ora me pyetjen: “Cilat janë temat që ju kujtohen më shumë nga muzika këtë vit?” Nxënësit rendisin këngë, kompozitorë dhe tema të dashura që janë zhvilluar.
Realizimi (25 minuta) – Teknikë: Stacionet muzikore
Klasa ndahet në 3 grupe.
Stacioni 1: Plotësojnë pentagramin me notat e duhura.
Stacioni 2: Dëgjojnë fragmente muzikore dhe identifikojnë kompozitorin ose zhanrin.
Stacioni 3: Ushtrime me ritëm duke përdorur goditje ritmike dhe kartela me nota.
Në fund, zhvillohet një lojë me pyetje–përgjigje nga të grupet dhe shkëmbejnë njohuritë me njëri-tjetrin.
Reflektimi (10 minuta) – Teknikë: Rrethi i rikujtimit
Nxënësit ndajnë se cila temë u ka pëlqyer më shumë dhe pse. Të gjithë ndjehen të gatshëm për testin përmbledhës.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi do të bëhet mbi bazën e pjesëmarrjes aktive në stacionet muzikore, saktësisë në ushtrime dhe aftësisë për të rikujtuar njohuritë kryesore muzikore të mësuara gjatë vitit.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Si detyrë, nxënësit do të përgatitin një skicë personale me temën “Mësimet që më pëlqyen më shumë në muzikë këtë vit”, duke përfshirë fjalët kyçe dhe simbole muzikore.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Në fund të orës, nxënësit ndanë me një fjali temat më të pëlqyera të vitit dhe u shprehën se ndihen të gatshëm dhe të sigurt për testin përmbledhës.




























	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti:

Tema: Vlerësim 
	Rezultati i të nxënit të temës:

Përmbledh dhe demonstron njohuritë e fituara nga temat e trajtuara më parë përmes një testi me pyetje të ndryshme.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):

II.4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.
III.8. Menaxhon sjelljet e veta, materialet/mjetet dhe kohën që ka në dispozicion gjatë kryerjes së një detyre/ aktiviteti individual apo të përbashkët në klasë/shkollë apo jashtë saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):

RNF2. Përmes perceptimit dhe përjetimit artistik nxënësit njohin (vërejnë) elementet kryesore të gjuhës artistike përkatëse 
RNF3. Nxënësi dallon relacionet e ndryshme në mes të arteve dhe shoqërisë.
RNF4. Nxënësit mësojnë të çmojnë dhe vlerësojnë artin 

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Test përmbledhës 

	Fjalët kyçe: Test, vlerësim, njohuri muzikore, nota muzikore, ritëm, kompozitor, instrumente.

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Tregon njohuri për përmbajtjet e trajtuara më parë;
- Zbaton informacionin e mësuar në një situatë vlerësimi;
- Plotëson saktë pyetjet e testit;
- Reflekton mbi ecurinë dhe ndjesitë gjatë testimit.
	Kriteret e suksesit:

- Jep përgjigje të sakta për pyetjet e testit;
- Punon në mënyrë të qetë dhe të përqendruar;
- Tregon përpjekje për të zgjidhur detyrat;
- Reflekton me sinqeritet për testin.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Testi i përgatitur me pyetje të strukturuara, lapsa, goma

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe: shkrimi i fjalive të plota me mendim personal; Edukatë figurative: vizatimi i instrumenteve muzikore të përmendura në test.

	
PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (3 minuta) – Pyetja motivuese
Ora fillon me një atmosferë të qetë dhe miqësore. Nxënësve u thuhet se sot është dita kur do të tregojnë çfarë kanë mësuar gjatë vitit në lëndën e muzikës. Me pyetjen: “Cila ka qenë kënga apo tema më e dashur për ju këtë vit?”, nxitet motivimi dhe vetëbesimi për testin.
Realizimi (40 minuta) – Testim i drejtpërdrejtë
Nxënësve u shpërndahet testi i përgatitur, që përfshin pyetje me alternativa, ushtrime ritmike dhe pyetje me shkrim për mendim kritik. Fillimisht lexohen qartë udhëzimet. U jepet kohë për të plotësuar secilën pjesë në mënyrë të qetë dhe të pavarur. Mësuesja monitoron dhe ndihmon vetëm në kuptimin e pyetjeve (jo në përgjigje).
Testi përfshin njohuritë për: notat muzikore, çelësin e solit, këngët e mësuara, kompozitorët dhe ritmin etj.
Reflektimi (2 minuta) – Rrethi i mbylljes
Pas dorëzimit të testit, zhvillohet një diskutim i shkurtër: “Si ndihesh pas këtij viti me muzikë?”, “Çfarë ke zbuluar për veten përmes këngëve që kemi kënduar?”
Përmes këtij reflektimi, nxënësit shprehin emocionet dhe përjetimet personale, ndërsa rritet ndërgjegjësimi për rëndësinë e artit në jetën e tyre.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësimi bëhet mbi bazën e përmbajtjes së testit, saktësisë në përgjigje, përqendrimit gjatë punës dhe përpjekjes së treguar.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Pjesa më e madhe e nxënësve ishin të përqendruar gjatë zgjidhjes së testit. Vërehej angazhim dhe përgatitje paraprake. Në orët pasuese do të analizohen rezultatet për të identifikuar nevojat për përforcim.









	
PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Çmuarja dhe vlerësimi estetik-artistik

Tema: Veprat artistike/Ngjarjet artistike
	Rezultati i të nxënit të temës:
 
- Shpreh reagimin personal e emocional ndaj përjetimit të veprës artistike me disa fjali të thjeshta gjate bisedës dhe vrojtimit, me lëvizje, mimike, me mjete shprehëse te tjera artistike etj.;
- Çmon dhe vlerëson performancën/krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve me fjalor e terma adekuate;
- Krijon shprehi për dëgjim te vazhdueshëm të veprave muzikore;
- Përshkruan dhe komenton (me forma të ndryshme shprehëse: me gojë, me shkrim, me shprehje figurative, etj.) ndonjë ngjarje muzikore artistike të përjetuar në familje, në shkolle, koncert, nga TV etj.

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):

I.6. Identifikon personazhet kryesore të një tregimi, drame, filmi, kënge apo ndonjë ngjarjeje nga jeta, bën dallimin e tyre duke bërë një listë me vetitë që i pëlqejnë dhe që nuk i pëlqejnë tek ata, diskuton rreth tyre, performon rolin e njërit prej personazheve në bashkëveprim me moshatarë.
II.4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara): 
3.1. Rinjeh vepra artistike ndaj të cilave është ekspozuar gjatë mësimit (rinjeh këngën, veprën muzikore, pikturën etj.). 
3.2. Emërton dhe dallon gjinitë dhe zhanret e ndryshme artistike.

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Orë e lirë f. 68-69

	Fjalët kyçe: përjetim, preferencë, muzikë, instrument, krijim, këngë

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja:

- Reflekton mbi përjetimet personale muzikore;
- Shpreh mendimin për krijimet, këngët dhe instrumentet muzikore të preferuara;
- Demonstron aftësi vetëvlerësimi dhe ndjeshmëri muzikore.
	Kriteret e suksesit: 

- Plotëso fjalitë me mendimin dhe përjetimin personal;
- Argumento zgjedhjet muzikore;
- Dëgjo me vëmendje mendimet e shokëve dhe shoqeve.


	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri i Edukatës muzikore f. 68-69, lapsa dhe ngjyra, CD/audio me tinguj instrumentesh, letër të bardhë për vizatim

	Lidhja me lëndët e tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe formulimi i fjalive. Shoqëria dhe mjedisi; vlerësimi i shokëve/shoqeve, vetëvlerësimi

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – “Përshëndetja muzikore”
Orës i jepet një hyrje e gjallë me një përshëndetje muzikore të improvizuar nga nxënësit duke përdorur emrin e tyre dhe një tingull apo rrahje.
Më pas fillon një diskutim i shkurtër: Çfarë është një orë e lirë në muzikë?; Si mund ta shfrytëzojmë për të shprehur atë që ndjejmë. Në tabelë shkruhen fjalët kyçe si: këngë, tinguj, emocion, krijim, instrument, interpretim.
Realizimi (25 minuta) – Plotësim kreativ i fjalive
Fëmijët punojnë individualisht për të plotësuar fjalitë në faqet 68-69 të librit.
Ata mendojnë për këngën që u ka pëlqyer më shumë gjatë vitit, për veprën muzikore, për ndonjë shok/shoqe që interpreton bukur etj. Për t’i ndihmuar në përqendrim, në sfond vendoset një melodi e butë klasike ose instrumentale. Nxënësit ndahen më pas në çifte dhe ndajnë disa prej përgjigjeve me njëri-tjetrin. Disa nxënës lexojnë me zë fjalitë e tyre në klasë.
Reflektimi (10 minuta) – “Mendimi i artë”
Secili nxënës shkruan në një copë letër një mendim të veçantë për muzikën që dëshiron të ndajë.
Këto letra vendosen në një kuti simbolike dhe më pas një pjesë e tyre lexohet në mënyrë të rastësishme. Pyetje reflektuese: “Si ndryshon ndjesia jote kur dëgjon muzikë?”, “A ndihmon muzika të shprehësh atë që nuk e thua me fjalë?” Zgjidh 3 fjalë kyçe që e përshkruajnë më mirë lidhjen tënde me muzikën dhe shpjego pse i ke zgjedhur.

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Nxënësit do të vlerësohen për angazhimin personal në reflektim, për shprehjen e ndjesive muzikore dhe për respektin ndaj mendimeve të të tjerëve.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Bëj një vizatim ose poster me temën “Muzika dhe unë” ku përfshin një këngë ose instrument që të përfaqëson dhe shpjegon pse.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora u karakterizua nga një atmosferë e ngrohtë dhe reflektuese, ku nxënësit shprehën lirshëm përjetimet dhe preferencat e tyre muzikore.



	PLANIFIKIMI I ORËS MËSIMORE


	
Emri e mbiemri
	
	
Vendi, komuna dhe rajoni
	


	Shkolla 
	
	Shkalla e kurrikulës:

Klasa:
	II 

Klasa III

	Data e mbajtjes
	
	Fusha e kurrikulës: 

Lënda:
	Arte

Edukatë muzikore

	Koncepti: Çmuarja dhe vlerësimi estetik-artistik

Tema: Veprat artistike/Ngjarjet artistike
	Rezultati i të nxënit të temës: 

- Shpreh reagimin personal e emocional ndaj përjetimit të veprës artistike me disa fjali të thjeshta gjate bisedës dhe vrojtimit , me lëvizje, mimike, me mjete shprehëse te tjera artistike etj.;
- Çmon dhe vlerëson performancën/krijimet artistike vetjake dhe të të tjerëve me fjalor e terma adekuate; 
- Krijon shprehi për dëgjim te vazhdueshëm te veprave muzikore;
- Përshkruan dhe komenton (me forma të ndryshme shprehëse: me gojë, me shkrim, me shprehje figurative, etj.) ndonjë ngjarje muzikore artistike të përjetuar në familje, në shkolle, koncert, nga TV etj. 

	Rezultatet e të nxënit për kompetencat kryesore të shkallës (të synuara):

I.2. Shkruan një tekst të shkurtër (rreth një gjysmë faqeje - rreth 250 fjalë) për një temë të caktuar.
I.3. Paraqet të paktën një mendim për një temë të caktuar gjatë diskutimit në grup në kohëzgjatje prej 3-5 minutash.
II.4. Zgjidh problemin dhe detyrën e dhënë nga gjuha, aritmetika, gjeometria, shkenca e natyrës, shoqëria ose fusha të tjera dhe jep një shembull e më shumë nga jeta e përditshme kur një qasje e tillë mund të përdoret në situata të ngjashme.
III.4. Ndjek udhëzimet e dhëna në libër apo në burime të tjera për të realizuar një veprim, aktivitet apo detyrë konkrete që kërkohet prej tij/saj.

	Rezultatet e fushës së kurrikulës (të synuara):

4.1. Çmon dhe vlerëson krijimet dhe performancat artistike (vetjake dhe të të tjerëve), duke përdorur terminologji adekuate dhe konceptet e fushës 
4.2. Komenton veprat artistike dhe shquan elementet karakteristike shprehëse të përdorura p.sh. ky vizatim është i mirë, ose forma e pemës nuk është mirë, për shkak se....ai/ajo këndoi mirë me ritëm por melodia nuk ishte e saktë etj. Mua nuk më pëlqen që ke përdor me tepri ngjyrën x, sepse...pra me gjykim kritik për aq sa lejon mosha dhe aftësia e tyre përjetuese e veprave)

	ASPEKTET SPECIFIKE TË PLANIT TË ORËS MËSIMORE

	Njësia mësimore: Interpretojmë së bashku – Koncerti për mbylljen e vitit f. 70-71 

	Fjalët kyçe: interpretim, këngë, poezi, vallëzim, instrument, koncert

	Rezultati/et e të nxënit të orës mësimore: Nxënësi/ja: 

- Planifikon pjesëmarrjen e vet në një koncert të vogël;
- Zgjedh dhe interpreton pjesë të mësuara më parë (këngë, poezi, valle);
- Bashkëpunon me të tjerët për të krijuar një atmosferë festive muzikore.
	Kriteret e suksesit:
 
- Bashkëpuno në organizimin e koncertit të fundvitit;
- Propozo këngë, poezi dhe valle për koncertin;
- Trego përgjegjësi dhe përkushtim në detyrat e ndara;
- Shpreh ide krijuese për ftesën dhe paraqitjen finale.

	Burimet, mjetet e konkretizimit dhe materialet mësimore: Libri dhe fletorja e Edukatës muzikore, kartelat për ndarjen e roleve, kartonë për ftesa, pajisje (instrumente të thjeshta)

	Lidhja me lëndët tjera mësimore dhe/apo me çështjet ndërkurrikulare dhe situata jetësore: Gjuhë shqipe shkrimi i ftesës. Shoqëria dhe mjedisi- bashkëpunimi në grup. Edukatë figurative- krijimi vizual i ftesës.

	PËRSHKRIMI I METODOLOGJISË DHE VEPRIMTARITË E PUNËS ME NXËNËS GJATË ORËS MËSIMORE

	Evokimi (10 minuta) – Biseda aktive në rreth
Nxënësit kujtojnë momentet më të bukura nga orët e edukatës muzikore gjatë vitit. Në një bisedë të lirë, ndajnë këngët, poezitë apo interpretimet që i kanë emocionuar më shumë. Ndërkohë, në tabelë shkruhen tituj të propozuar për koncertin.
Realizimi (25 minuta) – Organizim dhe planifikim në grupe
Nxënësit ndahen në grupe pune për të realizuar aktivitetet sipas hapave të librit: Grupi 1 zgjedh këngët dhe këngëtarët. Grupi 2 zgjedh poezitë dhe recituesit. Grupi 3 përzgjedh vallet dhe valltarët. Grupi 4 cakton instrumentistët. Grupi 5 krijon tekstin për ftesën.
Grupet punojnë paralelisht dhe ndihmojnë njëri-tjetrin për të bërë një plan paraprak të koncertit. Mësuesi udhëheq procesin, duke orientuar dhe motivuar kreativitetin dhe bashkëpunimin.
Reflektimi (10 minuta) – Rrethi i reflektimit 
Nxënësit ndajnë emocionet rreth koncertit që po përgatitet dhe rolin që kanë marrë përsipër. Disa nga pyetjet që drejtohen janë: “Si u ndjeve gjatë planifikimit të koncertit?”, “Pse është e rëndësishme të kontribuojmë të gjithë për një qëllim të përbashkët?” Më pas bëhet plotësimi i fletës me fjalitë e paplotësuara për preferencat muzikore dhe përjetimet personale (faqet 70-71).

	VLERËSIMI I NXËNËSVE:

	Vlerësohet angazhimi në planifikimin e koncertit, puna në grup, zgjedhjet krijuese dhe përpjekja për të ndihmuar në realizimin e një atmosfere festive.

	DETYRAT DHE PUNA E PAVARUR:

	Përgatitja individuale për rolin e zgjedhur (këngë, poezi, instrument, valle), si dhe krijimi i ftesës për koncertin në mënyrë kreative në shtëpi.

	Reflektimi për rrjedhën e orës mësimore:

	Ora ndihmoi në zhvillimin e bashkëpunimit dhe krijimtarisë, duke i përgatitur nxënësit për një paraqitje artistike të gëzueshme dhe të suksesshme.
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